
RÉPERTOIRE 
DES PRATIQUES CULTURELLES, 
SPORTIVES ET ACTIVITÉS SOCIALES

DU PAYS DE LANGRES

Participons, apprenons, découvrons !

2023
2024



Le Pays de Langres est fort d’un très riche tissu associatif qui 
contribue à l’attractivité et au dynamisme de notre territoire. 

C’est pourquoi nous tenions à remercier toutes les 
associations et structures du Pays de Langres pour leur 
engagement. Dirigeants, adhérents, bénévoles  : vous vous 
investissez au quotidien pour faire vivre et animer le territoire 
et pour maintenir une cohésion sociale, si importante à 
l’épanouissement de chacun. Merci. 

Aussi il nous paraissait important de mettre en valeur cette 
grande richesse. À travers ce nouveau répertoire, élaboré par 
le PETR du Pays de Langres en collaboration avec les trois 
Communautés de Communes Grand-Langres, Savoir-Faire, 
Auberive Vingeanne Montsaugeonnais et la Ville de Langres, 
nous avons à cœur de :

• �promouvoir la richesse et la diversité du tissu associatif local, 

• �améliorer l’accès à l’information pour les habitants et 
nouveaux arrivants du Pays de Langres, 

• �susciter l’envie de l’engagement bénévole. 

Qu’elles soient sportives, culturelles ou sociales, vous 
trouverez dans ce répertoire la présentation de plus de 150 
associations et structures qui ont souhaité figurer dans 
cette édition 2023/2024.
Parmi toute la diversité des activités présentées ici, nous 
sommes certains que vous trouverez de quoi répondre à 
vos centres d’intérêts, découvrir de nouvelles passions ou 
répondre à vos envies d’engagement. 

Alors n’hésitons plus : participons, apprenons, découvrons ! 

ÉDITO

Pour toutes questions, n’hésitez pas à nous écrire à petr@pays-langres.fr

Laurent Aubertot



Depuis 14 ans, la Fête des associations du Pays de Langres est organisée par 
le PETR du Pays de Langres en collaboration avec la Ville de Langres, chaque  
1er samedi du mois de septembre suivant la rentrée scolaire (sauf cas 
exceptionnel). 

Cet événement marque la rentrée, qui est bien souvent l’occasion de se lancer 
dans une nouvelle activité : jouer d’un instrument de musique, se tester au rugby 
ou rejoindre un groupe de bénévoles impliqués dans la sauvegarde d’un fort... 

Chaque année, elles sont plus de 80 à être présentes à la salle Jean-Favre de 
Langres. Associations culturelles, sportives, patrimoniales, mais aussi associations 
liées au bien-être, à la famille ou à la santé. 

Les associations prennent le temps de répondre aux questions des habitants qui 
ont la possibilité de s’inscrire à une (ou plusieurs) pratique(s) pour s’occuper tout 
au long de l’année. 

Au programme : des démonstrations, des initiations, des ateliers, tous les 
ingrédients sont réunis pour passer un bon moment ! 

Vous l’aurez compris, cet événement est un rendez-vous à ne pas manquer !

DEVENIR BÉNÉVOLE  
UN ENGAGEMENT EN FAVEUR  

DU DÉVELOPPEMENT TERRITORIAL…

Pratiquer une activité sur son temps personnel, c’est bon pour le moral, mais 
contribuer au développement de l’association qui la propose, c’est encore 
meilleur pour le moral et pour le territoire ! 
Le bénévolat est une activité qui nous permet autant de donner que de recevoir. 
Plusieurs associations sont à la recherche de bénévoles ! 

Devenir bénévole, c’est : se sentir utile, acquérir de nouvelles connaissances 
et compétences, faire de nouvelles rencontres, augmenter la confiance en soi, 
découvrir un nouveau milieu, s’épanouir personnellement...

Alors, qu’attendez-vous pour vous engager bénévolement dans une des 
associations du Pays de Langres ?							    

P AY S  D E  L A N G R E S



Source : PETR du Pays de Langres - 2021

LE TERRITOIRE  
DU PAYS DE LANGRES

So
u

rc
e 

: P
E

TR
 d

u
 P

ay
s 

d
e 

La
n

g
re

s 
- 2

0
21

2 276 km2

168 communes
Communautés de Communes

Auberive Vingeanne et Montsaugeonnais

Grand-Langres

Savoir-Faire



SOMMAIRE
1/ SPORTS ET LOISIRS SPORTIFS	 7

Multi-activités sportives 	 8
Agilité, adresse et tir 	 9
Artistique 	 10
Athlétisme et sports combinés 	 11
Balle et raquettes 	 12
Ballon 	 12
Combat et arts martiaux 	 14
Cycles 	 16
Animaux 	 17
Force et fitness 	 17
Glisse 	 17
Marche et trekking 	 18
Sports motorisés 	 18
Nautique et aquatique 	 18
Yoga, Pilates, gym douce et sports « Santé » 	 19

2/ PRATIQUES CULTURELLES ET ARTISTIQUES	 22
Multi-activités culturelles et artistiques 	 23
Théâtre et cinéma 	 24
Chant et musique 	 26
Arts plastiques et arts visuels 	 27
Patrimoine et savoir-faire 	 29

3/ ACTIONS SOCIALES ET ÉDUCATIVES	 33
Multi-activités sociales et éducatives 	 34
Insertion et inclusion sociale 	 35
Jeunesse 	 36
Solidarité et humanitaire 	 36
Citoyenneté et défense des droits des usagers 	 37
Sensibilisation à l’environnement et à la cause animale 	 38

4/ LOISIRS DIVERS	 39

5/ �ORGANISATION D’ÉVÈNEMENTS SPORTIFS ET 
CULTURELS							          	        42

6/ INDEX										          45



SPORTS 
ET LOISIRS 
SPORTIFS

Ph
o

to
g

ra
p

hi
e

 ©
 L

a
 M

o
nt

a
g

ne
 



8

MULTI-ACTIVITÉS 
SPORTIVES 

FÉDÉRATION DÉPARTEMENTALE 
DES FOYERS RURAUX DE 
HAUTE-MARNE
Mouvement d’éducation populaire, la FDFR 
Haute-Marne propose des animations 
éducatives, sportives et culturelles à 
destination des habitants de tous âges. 
Egalement centre de Ressources pour la 
vie associative.

  �En itinérance à l’échelle du Pays de 
Langres et/ou du département

LAMBERT Benjamin (Directeur/coordinateur)
fdfr.52@mouvement-rural.org
03.25.32.52.80
www.fdfr52.foyersruraux.org

ASSOCIATION LA MONTAGNE
Pratiques sportives pour tous publics : 
gym, Pilates, sports extérieurs (VTT, VTTAE, 
tir à l’arc, draisienne électrique, marche 
nordique...), sports de raquette, activités 
nautiques (paddle, voile, catamaran, surf 
électrique...). Organisation d’événements 
sportifs : écotrail en janvier, randos VTT/
marche en mai, raid (VTT/canoë/course 
à pied) en juin. Divers rassemblements 
sportifs de mars à octobre en partenariat 
avec écoles, collèges, lycées, CE, 
associations…
• Age mini : 4 ans 	

  �Base nautique de la Vingeanne à 
Villegusien et sur l’ensemble de la 
CCAVM

BLANCHOT Lionel (Directeur)
montagne-lionel@orange.fr
03.25.87.16.72
www.journal.vivreici.free.fr

SAINTS-GEOSMES EN FORME
Activités sport, bien être et sport santé 
(max 15 pers./cours, éducateurs formés, 
pour personnes en ALD ou désirant 
reprendre/débuter une activité physique) : 
yoga, Pilates, fitness, stretching, gym flash, 
urban training, marche… Tous les ans : 
journée sport santé pour faire connaître 
les acteurs du territoire, soirées fitness, 
stages sur 2 jours de pratique type yoga 
ouvert à tous, activités ponctuelles sur 
des pratiques nouvelles (ex : danse 
reggaeton)...
• Age mini : 16 ans 	

  �Saints-Geosmes

COUPAS Anthony (Coordinateur administratif)
saintsgeosmesenforme@gmail.com
07.86.39.16.72
www.saintsgeosmesenforme.fr

SO SPORTS NATURE
So Sports Nature vous propose : des cours 
de gym collectifs ou individuels (fitness, 
Pilates, stretching, équilibre…) et des 
randonnées et des séances de marche 
nordique hebdomadaires dans le Parc 
national de fôrets.
• Age mini : 6 ans 	

  �Auberive, Saints-Geosmes, Arc-en-
Barrois, Chalmessin, Voisines

GOUESSAN Sonia (Educatrice sportive)
sonia@so-sportsnature.fr
06.61.72.26.30
www.so-sportsnature.fr

  Sonia So-sportsnature  
  so_sports_nature

CLUB CŒUR ET SANTÉ 
LANGRES
Aquagym, gymnastique douce et tonique, 
marche douce et dynamique.

  �Aqualangres et salle Adam à Langres

GUINDOT Nelly (Responsable)
nelly.guindot52@orange.fr
06.86.12.82.76



9

FOYER RURAL DE ROLAMPONT 
À NEUILLY-L’EVÊQUE
Badminton loisirs (mardi soir, dès 15ans), 
aïkido (mercredi soir, dès 7ans), danse de 
salon (mercredi soir 1 fois/mois), course à 
pied (jeudi soir), sophrologie, yoga, gym 
douce suivant la demande, marche séniors 
(jeudi après-midi)...

  �Rolampont, Neuilly-l’Evêque

LEGERE Annabelle (Présidente)
f2rn52@gmail.com
03.25.90.25.10 / 07.84.01.57.36

ASSOCIATION ACCES 
(ASSOCIATION CANTONALE 
CULTURELLE ÉDUCATIVE ET 
SPORTIVE)
Multi-sports enfants (Hortes) à partir de 
6 ans, éveil corporel (Rosoy) à partir de 3 
ans, fitness/gym tonic pour ados et adultes 
(Hortes et Fayl-Billot), Pilates (Troischamps 
ou Hortes), sorties patinoire, ski, piscine…

  �Fayl-Billot, Hortes, Rosoy, 
Troischamps

BRESARD Laurence (Présidente)
acces.faylbillot@gmail.com
07.80.60.92.84 / 06.86.83.27.66

  Acces Fayl-Billot 

NINA SLCB
Marche nordique, fitness, gym seniors 
(équilibre, mémoire...), baby-gym (dès 9 
mois), gym entreprise (prévention TMS, 
gestion du stress...), stretching, Pilates, 
relaxation, sophrologie, méditation, jeux 
de raquettes, de ballon… Organisation 
de la Fête de la Marche Nordique, sorties, 
stages « sophrologie, méditation et 
marche nordique »...

  �Langres, Saints-Geosmes, Frécourt, 
Fayl-Billot, Perrancey…

HALGAND Stéphane (Educateur médico-sportif)
ninaslcb44@gmail.com
06.70.86.54.01

ASSOCIATION NEUILLY SPORT
Activités sportives diverses : course à 
pied, vélo, randonnée…
• Age mini : 3 ans 	

  �Neuilly-l’Evêque

SCHUPBACH Elsa (Présidente)
asso.neuillysport@outlook.fr
06.58.27.56.75

  Association Neuilly Sport 

AGILITÉ, ADRESSE 
ET TIR 

BILLARD CLUB LANGROIS
Pratique du billard français, cours 
d’initiation.
• Age mini : 8 ans 	

  �2 ruelle de la trésorerie, Langres

BONANNI Patrick (Président)
bonanni.p@orange.fr
06.87.54.41.38

GOLF CLUB D’ARC-EN-BARROIS
Initiation et pratique du golf. Initiation 
gratuite tous les 1ers dimanches de chaque 
mois.
• Age mini : 6 ans 	

  �Arc-en-Barrois

HENRY Edith (Présidente)
presidencegolf.52@gmail.com
03.25.01.54.54
www.golfarc.fr



10

FTG PAINTBALL
Venez découvrir ou pratiquer le paintball 
loisir sur nos terrains (bois, friche, 
obstacles en bois...). Prêt de matériel, 
vente de billes et encadrement de vos 
parties, seul ou en groupe.
• Age mini : 14 ans 	

  �Cohons et Aprey

DEVEAUX Michel (Trésorier)
ftg52@hotmail.fr
06.26.24.04.60
www.assoftg52.wixsite.comftg-paintball

  FTG Paintball 

VEGVISIR AIRSOFT - LANGRES
Association affiliée à la Fédération 
Française d’Airsoft.
• Age mini : 16 ans 	

  �Langres

HEIT Florent (Président)
vegvisir.airsoft.langres@gmail.com
07.80.32.39.78
www.vegvisirairsoftlangres.com

LES ARCHERS DES SOURCES
Tir à l’arc en loisir ou en compétition, 
archers encadrés par entraîneur fédéral, tir 
en salle, en extérieur sur longue distance, 
en parcours forestier.
• Age mini : 7 ans 	

  �Bourbonne-les-Bains

LAVEY Dominique (Président)
archersdessources@outlook.fr
06.30.88.53.55

SOCIÉTÉ CIVILE DE TIR DE 
LANGRES
Pratique de tir à l’air comprimé.

  �Stand de tir, rue du Caporal Arty à 
Langres

DECORSE Marc (Président)
06.71.53.09.04

ARTISTIQUE 

BAILE LATINO
Faire découvrir les danses latines (salsa, 
bachata).

  �Salle de la Zouille à Langres

CHARPENTIER DELAITRE Catherine (Présidente)
associationbailelatino@gmail.com / mystic-
dechar@hotmail.fr
06.82.06.67.94

  Association Baile Latino 

CLUB GYMNIQUE LANGROIS
Babygym, éveil gymnique, gymnastique 
artistique féminine loisir et compétition, 
gymnastique artistique masculine loisir, 
teamgym compétition, gymnastique 
artistique adulte loisir (anciens 
gymnastes).
• Age mini : 3 ans 	

  �Gymnase Grand Sud à Langres

LECOMTE Franck (Responsable technique)
ccgl52200@gmail.com
06.42.47.45.41

  Club Gymnique Langrois  
  club_gymnique_langrois

CENTRE CHORÉGRAPHIQUE DE 
LANGRES
Cours de danse classique, contempo - 
jazz, yoga à la rentrée 2023 (enfant, ado, 
adulte), création d’un spectacle par an.
• Age mini : 4 ans 	

  �2 ruelle de la trésorerie, Langres

WOJCIK Zoé (Directrice, professeur)
centrechoregraphiquelangres@gmail.com
06.68.95.86.28

  Centre Chorégraphique de Langres  
  centre.choregraphique.langres



11

ASSOCIATION DULCIMER
Apprentissage de danses traditionnelles 
de toutes régions et de danses anicennes 
(médiévales, renaissance et baroque) et 
animations lors d’évènements sur Langres 
et à l’extérieur.

  �Salle des Roises à Langres

TOURNAY Sylviane (Membre du CA)
dulcimer52@gmail.com
06.52.39.09.15

M DANSE 52
Cours de danse classique et moderne à 
partir de 4 ans, ados et adultes. Organisation 
de spectacles et démonstrations de danse.
• Age mini : 4 ans 	

  �Salle Adam et salle des Roises à 
Langres

BERNARD Marie (Présidente)
mdanse52@yahoo.com
06.20.44.74.92

  Mdanse52  
  mdanse52

RÉSO-DANSE
Pratique et enseignement de la danse 
en cours collectifs et/ou individuels. 
Organisation de stages, masterclass, 
ateliers pédagogiques, spectacles, 
démonstrations chorégraphiques, 
diffusion de films et documentaires sur la 
danse…
• Age mini : 4 ans 	

  �2 ruelle de la trésorerie, Langres

GARNIER Andrée-Anne (Présidente)
resodanse52@gmail.com
06.19.86.61.29

EGDA (EXPRESSION GYMNIQUE 
ET DISCIPLINES ASSOCIÉES)
Pratique de danse enfants - expression 
corporelle.
• Age mini : 4 ans 	

  �Neuilly-l’Evêque

GIULIO Bertille (Secrétaire)
philippe.giulio@wanadoo.fr
03.25.84.07.40

ATHLÉTISME ET 
SPORTS  
COMBINÉS 

LANGRES ATHLÉTIC CLUB SUD 
HAUT-MARNAIS (LACSHM)
Athlétisme débutant ou confirmé (enfants/
jeunes/adultes). Organisation chaque 
année de la Course des Remparts, du Trail 
de la Crémaillère…
• Age mini : 6 ans 	

  �Gymnase du Collège des Franchises à 
Langres

MERC Anne (Secrétaire)
lacshm52@gmail.com
06.61.25.52.57 / 06.83.40.15.02
www.lacshm52.e-monsite.com

LANGRES TRIATHLON
Pratique du triathlon, du duathlon, et 
de l’aquathlon à l’entraînement et en 
compétition. Organisation chaque année 
de L’Eau-Cyclo-Pédie, triathlon de Langres 
(Lac de la Liez, juin), de l’Aquathlon de 
Langres (piscine Aqualangres, mars)…
• Age mini : 7 ans 	

  �Aqualangres, Gymnase des 
Franchises, routes Sud Haut-
Marnaises

CORNUEL Laurent (Président)
lcornuel@gmail.com
06.99.88.35.54

  Langres Triathlon 



12

BALLE ET 
RAQUETTES 

TENNIS CLUB DU GRAND 
LANGRES
Pratique du tennis, soit en location horaire 
d’un court soit sous forme de stage ou de 
cours à l’année (jeunes ou adultes). Nous 
disposons de 3 courts couverts en résine 
confort et 2 courts extérieurs en résine.
• Age mini : 3 	

  �Langres

MAGNIEN Aurélie (Secrétaire)
tennislangres@orange.fr
06.31.31.56.77
www.tenup.fft.frclub/55520039

  Tennis Grand Langres 

TENNIS CLUB NEUILLY 
L’EVÊQUE
Pratique du tennis toute l’année, école 
de tennis, cours pour adultes débutants, 
entraînements pour adultes, compétitions 
toute l’année.
• Age mini : 5 ans 	

  �Neuilly L’Evêque

SMIGIELSKI Pascal (Président)
pascal.smigielski@wanadoo.fr
06.72.31.51.65
www.tcneuilly.fr

BADMINTON CLUB DE LANGRES
Pratique sportive du badminton, 
actions visant à promouvoir ce sport, 
perfectionnement des joueurs, 
entrainement enfant de 6 à 18 ans.
• Age mini : 6 ans 	

  �Complexe sportif Gustave Blanchard 
à Langres

COLLIN Charles (Président)
bclangres@gmail.com
06.74.09.06.34

  Badminton Club de Langres 

SAINTS-GEOSMES LOISIRS
Pratique du badminton.

  �Saints-Geosmes

GOUGET Daniel (Président)
asso.sgl@gmail.com
06.84.26.41.65
www.saintsgeosmesloisirs.com

CLUB ATHLÉTIC 
ROLAMPONTAIS (C.A.R) - 
SECTION TENNIS
Pratique du tennis.
• Age mini : 5 ans 	

  �Rolampont

COLLIER Guy (Président)
guy.collier@orange.fr
06.12.49.87.86

L’OSERAIRE (CENTRE SOCIO-
CULTUREL) - CLUB DE 
BADMINTON
Club de badminton. L’Oseraie reçoit 
également des troupes de théâtre et 
organise des concerts, dans l’amphithéâtre 
du Lycée Horticole et dans l’église à Fayl-
Billot.
• Age mini : 10 ans 	

  �Gymnase du SIVOM à Fayl-Billot

THOMAS Gérard (Président)
gerard.thomas52@wanadoo.fr
06.38.30.80.75

BALLON 

LANGRES FOOTBALL VÉTÉRANS
Association de vétérans du football 
organisant des rencontres amicales 
départementales et interdépartementales 
multigénérationnelles. Organise 
également des tournois de pétanque et 
de belote.



13

• Age mini : 35 ans 	

  �Stade des Franchises à Langres

LHUILLIER Isabelle (Trésorière)
lhuillier.i@libertysurf.fr
06.88.41.41.48

UNION SPORTIVE FAYL-BILLOT/
HORTES
Pratique du football.
• Age mini : 6 ans (initiation dès 5 ans) 	

  �Fayl-Billot ou Hortes

PECHINE Laure (Secrétaire générale)
faylbillothortes.us@hautemarne.lgef.fr
06.33.52.48.79
www.usfbh.footeo.com

HANDBALL CLUB VAL DE 
MEUSE
Pratique du handball en découverte, 
animation et compétition.
• Age mini : 3 ans 	

  �Montigny-le-Roi

BRET Guillaume (Président)
hbcvaldemeuse@gmail.com
06.34.15.06.82
www.hbc-valdemeuse.clubeo.com

HANDBALL LANGRES
Pratique du handball en compétition et en 
loisir dès l’âge de 3 ans avec le babyhand.
• Age mini : 3 ans 	

  �Gymnase de la Bonnelle à Langres

RYMKIEWICZ Alexandre (Président)
hblangres@gmail.com
06.72.29.85.49

  HandBall Langres 

LE CERCLE DES VIGIES
Le trollball est un sport ludique entre le 
rugby et l’escrime, opposant 2 équipes.

Le but : placer la balle dans le panier 
défendu par l’équipe adverse tout en 
se débarrassant des adversaires en les 
touchant avec des armes en mousse et 
latex.
• Age mini : 14 ans

  �Langres

MOREL Benjamin (Président) 
trollball.langres@outlook.fr
06.98.68.18.91

  Le Cercle des Vigies
 cercle_des_vigies 

LANGRES BASKET CLUB
Pratique du basketball en loisir et/ou en 
compétition.
• Age mini : 9 ans 	

  �Complexe sportif Gustave Blanchard 
à Langres

DOUCEY Patrick (Président)
langres.bc@gmail.com
06.70.00.01.79

  Langres Basket Club 

RUGBY CLUB DE LANGRES
Pratique et développement du rugby. Sport 
ouvert à partir de 5 ans, filles ou garçons. 
Equipes engagées en championnat dans le 
Grand Est et en Bourgogne Franche Comté. 
Interventions également en milieu scolaire 
pour promouvoir ce sport. Organisation 
du Challenge Guy Collin (tournoi de rugby 
à 7).
• Age mini : 5 ans 	

  �Stade Guy Collin à Langres

GRANDJEAN Sylvain (Président)
rclangres52200@outlook.fr
06.51.08.67.57

  Rugby Club de Langres 



14

SAINTS-GEOSMES LOISIRS
Pratique du basket.

  �Saints-Geosmes

GOUGET Daniel (Président)
asso.sgl@gmail.com
06.84.26.41.65
www.saintsgeosmesloisirs.com

VOLLEY LANGROIS
Séance simple de volley avec échauffement 
puis matchs en équipe de 4 à 6 joueurs 
selon les effectifs. Championnat UFOLEP.
• Age mini : 14 ans 	

  �Gymnase du lycée Diderot à Langres

JOB Rémi (Président)
cemendur@orange.fr
06.41.58.16.51

SAINT-GILLES FOOTBALL CLUB
Pratique du football masculin, féminin et 
sénior.
• Age mini : 13 ans (filles), 16 ans (garçons) 	

  �Stade des Franchises à Langres

BATTISTEL Romain (Président)
saintgilleslangres.fc@hautemarne.lgef.fr
06.98.90.52.69

  Saint Gilles Football Club 

CLUB ATHLÉTIC 
ROLAMPONTAIS (C.A.R) - 
SECTION FOOTBALL
Pratique du football.
• Age mini : 5 ans 	

  �Rolampont

COLLIER Guy (Président)
guy.collier@orange.fr
06.12.49.87.86

CLUB OMNISPORT LANGROIS 
(COL)
Pratique du football pour les jeunes à 
partir de 5 ans. Club qui rassemble plus de 
200 licenciés et plusieurs nationalités.
• Age mini : 5 ans 	

  �Langres

STRAMARE Rémi (Trésorier)   
JEHIMI Marouane (Salarié)
colangres@gmail.com
06.71.58.21.21 (Rémi)   
06.69.17.68.81 (Marouane)

  CO Langres 

COMBAT ET ARTS 
MARTIAUX 

KICKBOXING CHALINDREY
Moniteur fédéral de kickboxing-K1, je vous 
propose des cours de kickboxing (boxe 
pieds poings) au sein du dojo de judo de 
Chalindrey.
• Age mini : 8 ans 	

  �Dojo de Chalindrey

MACABIES Lilian (Président)
lilian.macabies@gmail.com
06.11.57.14.53

  Kickboxing Chalindrey 

TAI CHI CHUAN LANGROIS
Pratiques : Tai Chi Chuan, Eventail, Sabre, 
Canne.

  �Salle Adam à Langres

BOTTIGLIRI José (Président)
taichichuan.langres@gmail.com
06.51.49.25.21
www.taichichuanlangrois.fr



15

ACADÉMIE FRÉDÉRIC RABERT - 
JIU JITSU BRÉSILIEN
Découverte et pratique du Jiu Jitsu 
Brésilien et grappling (avec et sans 
kimono) en loisir et/ou en compétition.
• Age mini : 12 ans

  �Salle Roger Adam à Langres

ANDRIOT Stéphane (Président, entraineur)
teamrabert@gmail.com
06.32.79.48.36

  Académie Frédéric Rabert jiu-jitsu brésilien 

AÏKIDO CLUB DU REMPART
Canaliser la force de l’adversaire par des 
placements et postures qui permettent 
de placer des techniques menant à une 
projection ou une immobilisation. Travail 
à mains nues ou aux armes d’entrainement 
(couteau, lance et sabre en bois).
• Age mini : 6 ans 	

  �Dojo de la Bonnelle à Langres

CHANTOME Séverine (Présidente)
pres.acdrlangres@gmail.com
06.80.88.42.33
www.aikidoclubdurempart.free.frSitewordpress/

JUDO CLUB ARTS MARTIAUX 
MONTIGNY
Cours de judo, Taïso, ju-jitsu. 
Stages départementaux organisés 
ponctuellement.
• Age mini : 4 ans 	

  �Complexe sportif - Dojo à Montigny-
le-Roi

STACH Jean-Pierre (Président)
judoclub.artmartiauxmontigny@orange.fr
06.81.50.80.97
www.judoclubartsmartiauxmontigny.ffjudo.com

  Judo club arts martiaux montigny 

JUDO CLUB LANGRES 
VINGEANNE
Pratique du judo.
• Age mini : 4 ans 	

  �Dojo Jean-Claude Noël à Langres

JACOB Célia (Présidente)
jcvingeanne@gmail.com
06.64.84.39.17

  Judo Club Langres Vingeanne  
  judoclublangresvingeanne

JUDO TAÏSO R.C.52
Pratique du judo.
• Age mini : 4 ans 	

  �Rolampont

DUCLOS Ida (Présidente)
rodolphe.duclos3@orange.fr
07.60.68.47.58

  Judo Taïso R.C.52 

CLUB D’ESCRIME DU PAYS DE 
LANGRES (CEPL)
Pratique de l’escrime (sabre/épée/fleuret) 
encadré par un maitre d’armes. En loisir 
ou compétition, développez finesse, 
dextérité et stratégie. Mardi et vendredi 
18h-20h. Découverte des Arts Martiaux 
Historiques Européens dès 14 ans.
• Age mini : 7 ans 	

  �Gymnase des Franchises à Langres

CARBILLET Geoffroy (Président)
ceplangres@gmail.com
06.71.72.85.27
www.ceplangres.fr

  Escrime Cepl 

ÉCOLE PHUONG HOANG
Kung Fu traditionnel vietnamien, self 
défense, boxe vitenamienne combat, 
exercice mains nues et d’armes 
traditionnel, quyen, wing chun, ciseaux 
vietnamiens.
• Age mini : 6 ans 	



16

  �Complexe sportif à Montigny-le-Roi

CHENU Jérôme (Instructeur/enseignant)
ecolephuonghoang@gmail.com
06.01.59.08.00
www.phuonghoang.e-monsite.com

  Ecole Phuong Hoang 

CLUB ATHLÉTIC 
ROLAMPONTAIS (C.A.R) - 
SECTION KARATÉ
Pratique du karaté.
• Age mini : 5 ans 	

  �Rolampont

COLLIER Guy (Président)
guy.collier@orange.fr
06.12.49.87.86

JUDO CLUB BOURBONNE-LES-
BAINS
Pratique du judo et du taïso les mardis, 
mercredis et vendredis.
• Age mini : 4 ans 	

  �Bourbonne-les-Bains

BOILLEE Eric (Président)
judoclubbourbonnais@sfr.fr
06.28.49.17.33

  Judo Club Bourbonnais 

JUDO CLUB FAYL-BILLOT
Pratique du judo et du taïso - sport santé 
les mardis et vendredis soirs.
• Age mini : 4 ans 	

  �Fayl-Billot

COEURDASSIER Noa (Secrétaire général)
judofaylbillot@gmail.com
06.19.48.37.69

  Judo Club Fayl-Billot  
  judoclubfaylbillot

JUDO CLUB CHALINDREY
Pratique du judo et taïso, sport santé, les 
mardis, mercredis et vendredis. Accessible 
tous niveaux et tous âge.
• Age mini : 4 ans 	

  �Chalindrey, Vaux-sous-Aubigny

GERSON THOMAS Monique (Présidente)
judoclubchalindrey@gmail.com
06.85.05.36.12

  Judo Chalindrey  
  judochalindrey

CYCLES 

VÉLO CLUB LANGROIS
Pratique du cyclisme en compétition dans 
les différentes catégories de la fédération 
française de cyclisme (route, cyclo cross, 
VTT, gravel, BMX). Accueil des enfants au 
sein de l’école de vélo du club le mercredi 
après-midi en temps scolaire.
• Age mini : 7 ans 	

  �Langres

JOURNIAC Jean-Marc (Président)
jmjourniac@wanadoo.fr
06.81.30.12.21

CYCLOS-RANDONNEURS  
DE FAYL-BILLOT
Cyclotourisme route de février à novembre, 
RDV 14h le samedi après-midi Place de 
la Mairie. Ecole de vélo de 9 à 18 ans, les 
samedi matin 9h15-12h. Organisation de 
la randonnée de la Vannerie (randonnées 
route, VTT, gravel, marche).
• Age mini : 7 ans 	

  �Salle d’activité sportive à Fayl-Billot

DEVILLIERS Gilles (Président)
devilliers.gilles@wanadoo.fr / 
cyclosrandonneursfaylbillot@gmail.com
06.37.40.22.53



17

VÉLO CLUB LANGRES 
CYCLOTOURISME
Vélo de route. 2 sorties hebdomadaires 
(dimanche matin, mercredi après-midi) 
départ place Bel Air à Langres. Sorties 
VTT et marches en hiver. Une à 2 sorties 
annuelles de 2 à 8 jours à l’extérieur du 
département (France, Europe).
• Age mini : 15 ans 	

  �Langres

GIRAULT Pascal (Président)
pascal.girault52@gmail.com
07.68.77.14.15

ANIMAUX 
Vous êtes responsable d’une association 
ou structure active sur le pays de Langres 
qui propose une pratique sportive 
rentrant dans cette catégorie ? N’hésitez 
pas à nous contacter !

FORCE  
ET FITNESS 

LANGRES HM FITNESS
Haltérophilie en compétition, cours 
collectifs (bodybarre, crosstraining, biking, 
circuit training), musculation.
• Age mini : 8 ans (haltéro), 16 ans 
(musculation) 	

  �Complexe sportif Gustave Blanchard 
à Langres

GUDIN Jean-Louis (Président)
jl-gudin@outlook.fr
06.82.42.80.40

  Langres HM Fitness 

CLUB DÉTENTE SPORT  
ET SANTÉ
2 séances de fitness par semaine 
proposées aux adultes et adolescents.

  �Salle Charles Dadant à Vaux-sous-
Aubigny

GUENE Catherine (Présidente)
guene.collinot@orange.fr
06.71.13.99.42

FOYER RURAL DE CHAUFFOURT
Gym fitness avec professeure diplômée, 
une séance par semaine le lundi soir.
• Age mini : 16 ans 	

  �Salle des fêtes à Chauffourt

MARCHAND Fabrice (Président)
fabrice.marchand947@orange.fr

GLISSE 
 �

SKI CLUB LANGROIS
Ski alpin, ski nordique, pratique de la 
marche en raquettes, le dimanche en hiver 
dans le Jura (selon enneigement). Séjours 
d’hiver d’une semaine en station de ski 
Alpes et Jura.
• Age mini : 18 ans 	

  �Pays de Langres et alentours. Vosges, 
Jura, Alpes.

MARTIN Françoise (Présidente)   
GOBILLOT Paul (Trésorier)
skiclublangrois@gmail.com
06.82.86.42.33 (Présidente)   
06.04.41.17.14 (Trésorier)
www.skiclublangrois.blogspot.com



18

MARCHE ET 
TREKKING 

SKI CLUB LANGROIS
Randonnées d’été à la journée en Pays de 
Langres, week-ends randonnées en hiver 
et automne dans les Vosges ou Jura, séjours 
de randonnées d’une semaine en France.
• Age mini : 18 ans 	

  �Pays de Langres et alentours. Vosges, 
Jura, Alpes.

MARTIN Françoise (Présidente)   
GOBILLOT Paul (Trésorier)
skiclublangrois@gmail.com
06.82.86.42.33 (Présidente) 
06.04.41.17.14 (Trésorier)
www.skiclublangrois.blogspot.com

NEUILLY NATURE ARTS  
ET DÉTENTE
Marche, randos découvertes du terroire et 
patrimoine local.

  �Neuilly l’Evêque et Pays de Langres

GOUTELLE Jacques (Président)
jacquesgoutelle@orange.fr
03.25.84.03.17

LES MARCHEURS DE L’APANCE
Marche douce, marche nordique et 
randonnées. Marche populaire le 1er mai.

  �Bourbonne-les-Bains et environs

OZDOBA Joachim (Président)
joachim.ozdoba@orange.fr
06.85.52.32.48

L’OSERAIRE (CENTRE SOCIO-
CULTUREL) - CLUB DE MARCHE
Club de marche. L’Oseraie reçoit également 
des troupes de théâtre et organise des 
concerts, dans l’amphithéâtre du Lycée 
Horticole et dans l’église à Fayl-Billot.
• Age mini : 10 ans 	

  �Fayl-Billot et alentours, Haute-Saône

THOMAS Gérard (Président)
gerard.thomas52@wanadoo.fr
06.38.30.80.75

SPORTS 
MOTORISÉS 
Vous êtes responsable d’une association 
ou structure active sur le pays de Langres 
qui propose une pratique sportive 
rentrant dans cette catégorie ? N’hésitez 
pas à nous contacter !

NAUTIQUE ET 
AQUATIQUE 

LANGRES NATATION 52
Club de natation : apprentissage, loisir, 
perfectionnement voire compétition. 
Propose une formation BNSSA. 
Collaboration avec Aqualangres sur 
l’organisation d’évènements (Téléthon, 
journée olympique…).
• Age mini : 8 ans 	

  �Piscine Aqualangres

BANFI Julien (Entraîneur salarié)
ln52.competition@gmail.com
07.85.92.77.02

  Langres Natation 52  
  langres_natation_52

LES BULLES LANGROISES
Plongée sous-marine et apnée en lac et 
mer, entraînement en piscine. Certificat 
médical obligatoire.
• Age mini : 14 ans 	

  �Piscine Aqualangres

LEOTIER Martine (Présidente)
lesbulleslangroises@gmail.com
06.87.30.29.22

  Les Bulles Langroises 



19

LANGRES AVIRON CANOË 
KAYAK 52 (LACK52)
Pratique de l’aviron en loisir et Dragon Boat 
(en lien avec la Ligue contre le cancer).
• Age mini : 10 ans 	

  �Lac de la Liez à Peigney

JUY Pierre (Secrétaire et entraineur)
c52015@ffaviron.fr
06.14.87.50.74

YOGA, PILATES, 
GYM DOUCE  
ET SPORTS 
« SANTÉ » 

CENTRE DE MÉDECINE ET 
D’ÉVALUATION SPORTIVES 
(CMES)
Programme d’éducation thérapeutique 
pour personnes atteintes de 
pathologies (diabète, cancer, maladie 
cardiovasculaire) : 15 séances d’activités 
physiques adaptées, 10 séances de 
sophrologie, 4 ateliers nutrition, 1 atelier 
cuisine.
• Age mini : 18 ans 	

  �Salle du presbytère à Saints-Geosmes

CHEVALIER Caroline (Chef de projets - 
coordinatrice programme ETP - référente Sport 
Santé)
chevalier.cmes@gmail.com
03.25.30.71.34

  Centre de Médecin et d’Evaluation Sportives 

MAYURA YOGA
Cours collectifs de yoga.

  �Langres, Saints-Geosmes

MARTINOTTI Anne (Micro-entrepreneur)
mayura.yoga8@gmai1.com
06.81.63.57.41

  Mayura Yoga 

LANGRES ATHLÉTIC CLUB SUD 
HAUT-MARNAIS (LACSHM)
Athlé santé, destiné aux personnes 
souffrant d’une Affection Longue Durée 
(ALD).
• Age mini : 6 ans 	

  �Gymnase du Collège des Franchises à 
Langres

MERC Anne (Secrétaire)
lacshm52@gmail.com
06.61.25.52.57 / 06.83.40.15.02
www.lacshm52.e-monsite.com

LANGRES NATATION 52
Club de natation : activité « Nager Forme 
Santé » adaptée à un public agé et/ou 
souffrant d’une pathologie.

  �Piscine Aqualangres

BANFI Julien (Entraîneur salarié)
ln52.competition@gmail.com
07.85.92.77.02

  Langres Natation 52  
  langres_natation_52

TAI CHI CHUAN LANGROIS
Pratique du Qi Gong.

  �Salle Adam à Langres

BOTTIGLIRI José (Président)
taichichuan.langres@gmail.com
06.51.49.25.21
www.taichichuanlangrois.fr

JUDO TAÏSO R.C.52
Pratique du Taïso (entretien physique).
• Age mini : 4 ans 	

  �Rolampont

DUCLOS Ida (Présidente)
rodolphe.duclos3@orange.fr
07.60.68.47.58

  Judo Taïso R.C.52 



20

FAMILLES RURALES  
DE LONGEAU
Activités sportives régulières à destination 
des familles.

  �Longeau, Bourg, et à la Halle de la Santé 
et de la Forme à Longeau-Percey

SEGUIN Marie-Andrée (Présidente)
famillesrurales.longeau52@gmail.com
06.34.69.97.81

CENTRE CHORÉGRAPHIQUE  
DE LANGRES
Pratique du yoga (enfant, ado, adulte).
• Age mini : 4 ans 	

  �2 Ruelle de la trésorerie, Langres

WOJCIK Zoé (Directrice, professeur)
centrechoregraphiquelangres@gmail.com
06.68.95.86.28

  Centre Chorégraphique de Langres  
  centre.choregraphique.langres

M DANSE 52
Pratique du Pilates.
• Age mini : 4 ans 	

  �Salle Adam et salle des Roises à 
Langres

BERNARD Marie (Présidente)
mdanse52@yahoo.com
06.20.44.74.92

  Mdanse52  
  mdanse52

LANGRES HM FITNESS
Remise en forme et sport santé.
• Age mini : �8 ans (haltéro), 16 ans 

(musculation) 	

  �Complexe sportif Gustave Blanchard 
à Langres

GUDIN Jean-Louis (Président)
jl-gudin@outlook.fr
06.82.42.80.40

  Langres HM Fitness 

CLUB DÉTENTE SPORT  
ET SANTÉ
2 séances de Pilates par semaine 
proposées aux adultes et adolescents.

  �Salle Charles Dadant à Vaux-sous-
Aubigny

GUENE Catherine (Présidente)
guene.collinot@orange.fr
06.71.13.99.42

YOGA SHANTI
L’association propose trois cours de yoga 
d’1h15 (yoga de l’Institut Français de 
yoga) le lundi soir (16H30 - 18H - 19H30) 
ainsi qu’un stage sur un week-end pendant 
l’année.
• Age mini : 15 ans 	

  �Salle des Roises à Langres

BOURNERY Aline (Professeur de Yoga)
yogashanti@gmail.com
07.68.48.93.65

CLUB GYMNASTIQUE 
VOLONTAIRE DE CHASSIGNY
Fitness gym : échauffement, cardio, 
équilibre, entretien et renforcement 
musculaire.
• Age mini : 18 ans 	

  �Salle des fêtes à Chassigny

TOURNOIS Babette (Présidente)
claude.tournois@free.fr
03.25.90.03.56 / 06.31.49.34.23



21

MARJOLAINE
Gym Cancer, préparation physique et 
mentale, préparation diététique et  
sophrologie, Pilates, stretching, relaxation, 
masso-relaxinésie, méditation… Ateliers 
de prévention en entreprise : TMS, gestion 
du stress, éveil musculaire…
• Age mini : 15 ans 	

  �Sud Haute-Marne, Chaumont et hors 
département

HALGAND Stéphane (Educateur médico-sportif)
marjolainehalgand@gmail.com
06.70.86.54.01

EGDA (EXPRESSION GYMNIQUE 
ET DISCIPLINES ASSOCIÉES)
Gym entretien, gym dynamique, gym 
douce séniors.

  �Neuilly-l’Evêque

GIULIO Bertille (Secrétaire)
philippe.giulio@wanadoo.fr
03.25.84.07.40

JUDO CLUB BOURBONNE- 
LES-BAINS
Pratique du taïso les mardis, mercredis et 
vendredis.
• Age mini : 4 ans 	

  �Bourbonne-les-Bains

BOILLEE Eric (Président)
judoclubbourbonnais@sfr.fr
06.28.49.17.33

  Judo Club Bourbonnais 

JUDO CLUB FAYL-BILLOT
Pratique du taïso, sport santé, les mardis 
et vendredis soirs.
• Age mini : 4 ans 	

  �Fayl-Billot

COEURDASSIER Noa (Secrétaire général)
noa.coeurdassier5@gmail.com / judofaylbillot@
gmail.com
06.19.48.37.69

  Judo Club Fayl-Billot  
  judoclubfaylbillot

JUDO CLUB CHALINDREY
Pratique du taïso, sport santé, les mardis, 
mercredis et vendredis. Accessible tous 
niveaux et tous âges.
• Age mini : 4 ans 	

  �Chalindrey, Vaux-sous-Aubigny

GERSON THOMAS Monique (Présidente)
judoclubchalindrey@gmail.com
06.85.05.36.12

  Judo Chalindrey  
  judochalindrey



PRATIQUES
CULTURELLES 

ET ARTISTIQUES

Ph
o

to
g

ra
p

hi
e

 ©
 O

.S
a

ill
a

rd
w

w
w

.o
sa

ill
a

rd
.c

o
m



23

PRATIQUES
CULTURELLES 

ET ARTISTIQUES

MULTI-ACTIVITÉS 
CULTURELLES ET 
ARTISTIQUES 

FÉDÉRATION DÉPARTEMENTALE 
DES FOYERS RURAUX DE 
HAUTE-MARNE
Mouvement d’éducation populaire, la FDFR 
Haute-Marne propose des animations 
éducatives, sportives et culturelles à 
destination des habitants de tous âges. 
Egalement centre de Ressources pour la 
vie associative. Organisation du festival 
des Arts du Conte et de la Parole « Les 
Diseurs d’Histoires ».

  �En itinérance à l’échelle du Pays de 
Langres et/ou du département

LAMBERT Benjamin (Directeur/coordinateur)
fdfr.52@mouvement-rural.org
03.25.32.52.80
www.fdfr52.foyersruraux.org

LA CONCIERGERIE
La Conciergerie propose une traversée 
dans la mémoire collective locale par 
le biais d’accueil temporaire d’artistes 
itinérants. Labellisée Micro-Folie, elle 
propose aussi des activités culturelles 
autour d’un musée numérique. 
Organisation d’évenements représentant 
l’aboutissement des résidences d’artistes, 
mais aussi de spectacles et d’expositions 
dans le cadre de Micro-Folie.

  �Le Val-d’Esnoms, Sud Haute-Marne

RACHET Mathilde (Présidente)
laconciergerie52@gmail.com
06.83.19.43.13
www.laconciergerie52.wordpress.com

  La Conciergerie  
  laconciergerie52

COMPAGNIE DES 
HALLEBARDIERS
Stages théâtre, chant, expression 
corporelle (stages ponctuels). Ateliers 
d’initiation à la couture tous les lundis hors 
vacances scolaires de 14h à 16h (adresse : 
Résidence Les Zinnias 30, Avenue du 
Général de Gaulle). Tous les ans, Estival 
des Hallebardiers, spectacles de rue à 
Langres, 12 représentations théâtrales. 
Comédiens amateurs à partir de 15 ans. 
Tous les jours à 18h30 du 15 juillet au 15 
août, démonstrations de tirs à l’arquebuse 
à Langres.
• Age mini : 15 ans 	

  �Langres

MACHERET Caroline (Administratrice)
cie.hallebardiers@free.fr
03.25.90.77.40
www.hallebardiers.com

ASSOCIATION POURQUOI PAS !
Favoriser l’émergence, la promotion, la 
production, la diffusion de spectacles 
vivants, notamment de créations, ainsi que 
l’accompagnement de projets artistiques 
liés à ces spectacles.
• Age mini : 12 ans 	

  �Pays de Langres, France, Europe 
et pays franco, anglo, germano et 
italophones

ANDRIOT Chantal (Présidente)
asso.pourquoi.pas@sfr.fr
06.64.16.37.34
www.marie-ruggeri.com

TINTA’MARS
Tinta’mars propose des ateliers de 
pratiques artistiques variées aux classes 
et aux structures du Pays de Langres sur 
des temps longs, lors de résidences, ou 
sur des temps courts, lors du festival 
organisé chaque année en mars. Le festival 
propose au jeune public et au tout public 
une quinzaine de spectacles de qualité et 
d’une grande diversité artistique.



24

  �Langres et son Pays

MENARD Alexandre (Responsable du projet 
associatif)
association.tintamars@gmail.com
07.86.33.42.36
www.tintamars.com

  Tintamars  
  tintamars

JEUNES ARTISTES LANGROIS 
(JAL)
Promouvoir des artistes émergents dans 
des domaines variés (peinture, photo, 
graphisme, musique...), apporter une aide 
à l’organisation (concerts, expos...) et 
financière (achat d’instrument, inscription 
à des formations...).

  �Langres

VIAN-LALOUETTE Françis (Président)
jal.langres@gmail.com
06.88.79.44.81

TOUR DES VILLAINS
Enseignement guitare, batterie, piano, 
chant, chorale, taille de pierre, éveil à la 
danse et gym, théâtre, dessin, calligraphie. 
Accueil d’artistes en résidence. 
Organisation de 20 à 30 évènements variés 
par an : concerts, spectacles, marchés… 
Chaque week-end de mai à septembre : 
visites historiques de Montsaugeon, 
visites du Jardin d’Isabeau…
• Age mini : Selon l’activité 	

  �Montsaugeon

COUHARD Robin (Coordinateur)
tour@montsaugeon.fr
06.33.35.91.32
www.montsaugeon.fr

  Tour des Villains 

ASSOCIATION ENTRAIDE  
ET PARTAGE
Diverses activités culturelles, théâtre 
adulte, arts plastiques tous publics…
• Age mini : 5 ans 	

  �Salles municipales et IME à 
Bourbonne-les-Bains

PISSOT Virginie (Présidente)
associationentraideetpartage@gmail.com
06.24.75.60.44

  Association entraide et partage au Pays des 
Trois Provinces 

THÉÂTRE ET 
CINÉMA 

COMPAGNIE 
CINÉMATOGRAPHIQUE  
DU BEUCHAY
La Compagnie Cinématographique du 
Beuchay produit et réalise des fictions 
indépendantes de différents formats 
et diffuse ses œuvres dans les cinémas 
locaux.
• Age mini : 14 ans 	

  �2 ruelle de la trésorerie, Langres

BLONDIN Sébastien (Coprésident)
lebeuchaylefilm@gmail.com
06.87.69.20.46
www.la-compagnie-cinematographique-du-
beuchay.webnode.fr

COMPAGNIE CIRTA
Création et diffusion de spectacles 
professionnels, représentations à Langres 
et en pays de Langres, pédagogie autour 
de la transmission (théâtre amateur, stage, 
médiation culturelle...). Organisation du 
festival de spectacles de rue «Rue CIRTA» 
à Langres.
• Age mini : 8 ans 	

  �Langres et sud Haute-Marne

MARAOUI Hakim (Comédien et metteur en scène)



25

cie.cirta.langres@gmail.com
06.64.19.43.18
www.ciecirta.com

  Compagnie Cirta 

COMPAGNIE ÇA CHANGE UN 
PEU !
La compagnie Ca Change Un Peu ! propose 
diverses activités : ateliers théâtre 
hebdomadaires, stages de chant, stages 
théâtre à Langres et dans les environs. 
La Cie crée et diffuse également des 
spectacles mêlant théâtre et musique.
• Age mini : 6 ans 	

  �Langres et son Pays

PARMENTIER Laure (Administratrice)
ccup@live.fr
07.69.70.94.58

  Ca change un peu  
  ca_change_un_peu

HÉRISSON MASQUÉ
Pratique du théâtre.

  �Hortes et sur tout le département et 
alentours

MORY Philippe (Président)
morynoel@hotmail.fr
06.38.23.01.05
www.herissonmasque.fr

ASSOCIATION LA MONTAGNE
Ateliers d’expression pour ados à partir de 
11 ans autour du théâtre, toute l’année et 
lors de 3 camps de 6 jours chaque été à 
Villegusien. Accompagnement des écoles 
de la CCVAM autour d’évenements : 
tintamars, diseurs d’histoires...
• Age mini : 11 ans 	 • Age maxi : 17 ans

  �Aprey, Collèges des Franchises et de 
Prauthoy, Halle de la Santé et de la 
Forme à Longeau-Percey, CCAVM

BLANCHOT Lionel (Directeur)
montagne-lionel@orange.fr
03.25.87.16.72
www.journal.vivreici.free.fr

COMPAGNIE MARIE RUGGERI 
C/O ASSOCIATION POURQUOI 
PAS !
Animation d’ateliers ainsi que création et 
diffusion de spectacles vivants.
• Age mini : 12 ans 	

  �Pays de Langres, France, Europe, 
et pays franco, anglo, germano et 
italophones

RUGGERI Marie (Directrice artistique)
compagniemr@yahoo.fr
06.64.16.37.35
www.marie-ruggeri.com

COMPAGNIE PRÉFACE
Création de spectacles de théâtre 
professionnels, évènements en lien avec 
le théâtre, ateliers de pratique artistique 
en milieu scolaire et amateur, formations 
en communication par le théâtre (prise de 
parole en public, éloquence...)
• Age mini : 6 ans 	

  �Langres et son Pays, Haute-Marne

CHIARELLI Sylvain (Directeur artistique)
ciepreface@gmail.com
07.84.55.95.80
www.ciepreface.com

THÉÂTRE ACTIF
Ateliers théâtre, spectacles.
• Age mini : 8 ans 	

  �Sud Haute-Marne

MANDRET Catherine (Directrice artistique)
theatreactif52@gmail.com /  
theatreactif@orange.fr
03.25.84.63.37 / 06.32.04.28.08 / 
06.50.78.36.02
www.theatreactif-langres.wixsite.com

  Compagnie Théâtre Actif 



26

COMPAGNIE PAUL ERMIO
Pièces de théâtre, sons et lumières…
• Age mini : 6 ans 	

  �Langres, Troyes

POINSENOT Pascal (Président)
pascal.poinsenot@free.fr
06.59.02.06.56 / 09.82.24.69.68

  Paul Ermio 

CHANT ET 
MUSIQUE 

LA CHANTERELLE
Pratiquer le chant choral en polyphonie. Se 
rencontrer, échanger, travailler autour du 
chant avec comme finalité la préparation 
de concerts proposés face à un public.
• Age mini : 16 ans 	

  �Foyer Fernandel à Langres

CASSIS Laurent (Président)
laurent.cassis@orange.fr
06.02.34.76.59

ÉCOLE DE MUSIQUE  
DES FA SONNEURS
Etablissement associatif d’enseignement 
artistique.
• Age mini : 4 ans 	

  �Ecole de Musique à Fayl-Billot

BRUAND Emilie (Présidente)
fasonneurs@gmail.com
06.63.51.29.59
www.fa-sonneurs.e-monsite.com

LA LYRE - ÉCOLE DE MUSIQUE 
DE CHALINDREY
Enseignement de tous les instruments de 
l’orchestre d’harmonie : flûte traversière, 
hautbois, clarinette, saxophone, trompette, 
trombone, tubas, cor d’harmonie, 
percussion, guitare, contrebasse à cordes.
• Age mini : 5 ans 	

  �Ecole de musique à Chalindrey

REMONGIN Marie-Christine (Directrice)
direction@lalyre.fr
03.25.88.64.11 / 06.74.45.60.91
www.lalyre.fr

LA CONCORDE - ÉCOLE DE 
MUSIQUE ET ORCHESTRE 
D’HARMONIE
Cours d’instruments : flûte, clarinette, 
saxophone, trompette, trombone, chant, 
percussions, guitare, formation musicale, 
éveil musical. Orchestre d’harmonie, 
chorale, ateliers : musiques actuelles, 
percussions africaines.
• Age mini : 5 ans 	

  �Ecole de musique à Bourbonne-les-
Bains

BONNIN Damien (Directeur)
harmonielaconcorde@yahoo.fr
06.72.19.60.24
www.laconcorde.opentalent.fr

ENSEMBLE VOCAL UN SOGNU
Chants autour des Polyphonies Corses.

  �Pays de Langres

DULPHY Jean-François (Président)
un.sognu@orange.fr
03.25.87.18.73 / 06.84.42.33.28

  Un Sognu 



27

SAINTS-GEOSMES LOISIRS
Pratique du chant chorale.

  �Saints-Geosmes

GOUGET Daniel (Président)
asso.sgl@gmail.com
06.84.26.41.65
www.saintsgeosmesloisirs.com

AMIS DES ORGUES DE LA VILLE 
DE LANGRES
Auditions d’orgue (avec participation des 
élèves de la classe d’orgue de l’école de 
musique), concerts d’orgue estivaux… 
Tout public.

  �Cathédrale Saint-Mammès à Langres

FOUCARD Régis (Président)
regisfoucard@sfr.fr
06.89.28.17.77

REMPARTS MUSIC
Pratique amateur de la musique 
d’harmonie.
• Age mini : �En fonction de la maîtrise 

instrumentale 	

  �Langres

BRUAND Emilie (Présidente)
rempartsmusic@gmail.com
06.63.51.29.59
www.remparts-music.e-monsite.com

L’APPEL DE LA SIRÈNE
Création de concerts et de spectacles, 
chœurs, ateliers d’écriture, de chant, de 
théâtre musical, création d’évènements 
musicaux.

  �Langres et Haute-Marne

BOVON Eléonore (Directrice artistique)
lappeldelasirene@gmail.com
06.83.55.67.65

ÉCOLE MUNICIPALE DE 
MUSIQUE DE LANGRES
Ecole de musique : cours particuliers 
instruments et formation musicale, ateliers 
de pratique collective (percussions, 
musiques actuelles, jazz, classiques, 
traditionnelles, éveil musical).
• Age mini : 4 ans 	

  �1 rue Jean Thabourot, Langres

COTTET Julien (Directeur)
julien.cottet@langres.fr
06.38.68.49.68
www.langres.frinfos-pratiques/culture/ecole-de-
musique

ARTS PLASTIQUES 
ET ARTS  
VISUELS 

SCULPTER À VILLEGUSIEN
Initiation et mise en place des techniques 
de sculpture tous niveaux. Modelage, 
cuisson et émaillage. Possibilité 
d’utilisation du tour de potier. Cours de 
dessin et peinture. Cotisation trimestrielle 
de 15€, principal matériel fourni.
• Age mini : Enfant accepté si accompagné 	

  �Foyer rural de Villegusien

DESPOULAIN Jean-Claude (Président)
jean-claude.despoulain@wanadoo.fr
07.68.25.36.85

LIBRE COURS
Ecole de dessin et d’arts plastiques.
• Age mini : 7 ans 	

  �90 rue de Lorraine, Langres

LEGOUGE Guy (Secrétaire)
libre.cours.langres@gmail.com
06.77.55.43.76



28

NEUILLY NATURE ARTS  
ET DÉTENTE
Expositions peinture, sculpture, photo 
(Petit Salon du Bassigny).

  �Neuilly l’Evêque et Pays de Langres

GOUTELLE Jacques (Président)
jacquesgoutelle@orange.fr
03.25.84.03.17

CRÉATION - BASE 
D’EXPOSITION D’ART URBAIN 
(C’B.E.A.U)
Réalisations de compositions d’art urbain 
en appui sur l’histoire, le patrimoine, la 
population... Soutien à la création et aux 
talents, apport de couleurs à des espaces 
délaissés, valorisation des pratiques de 
l’art urbain. Organisation d’évènements et 
manifestations relatifs à la promotion et à 
la valorisation de l’art urbain.
• Age mini : 7 ans 	

  �Pays de Langres et Haute-Marne

GERBET Laurette (Présidente), PICHON Valention 
(Trésorier)
association.cbeau@gmail.com

  Création - Base d’Exposition d’Art Urbain  
  association.cbeau

FOYER RURAL DE ROLAMPONT 
À NEUILLY-L’EVÊQUE
Activités artistiques : peinture, sculpture, 
expositions… (un week-end par mois) 
et photographie (suivant le nombre 
d’inscriptions).

  �Rolampont et Neuilly-l’Evêque

LEGERE Annabelle (Présidente)
f2rn52@gmail.com
03.25.90.25.10 / 07.84.01.57.36

CALLI-LANGRES
Cours de calligraphie romaine, tous les 
lundis, avec une calligraphe de Troyes 
(Delphine OSTI-LEGER).

  �Bureaux 3 et 4 (rez-de-chaussée), 
Tour Saint-Jean à Langres

THOMAS Martine (Présidente)
martine.thomas25@gmail.com

UN ARC-EN-CIEL DANS  
NOS PINCEAUX
Peinture à l’huile sur toile, chaque membre 
peint suivant son art, avec son modèle et/
ou son inspiration.
• Age mini : 40 ans 	

  �Salle de convivialité, place de la 
Mairie à Lannes

BOCCARDY Nicole (Présidente)
nicole.boccardy@hotmail.fr
06.75.40.02.13

LA PALETTE DU FAYL
Expositions dans divers lieux, organisation 
des « Peintres dans la rue » à Langres.

  �Sud Haute-Marne

PEIGNEY Paul (Président)
peigney.paul@orange.fr
03.84.68.56.07

ART AU VERT
Regroupe artistes peintres, sculpteurs, 
habitant en Haute-Marne, pour organiser 
expositions et ateliers ouverts.

  �Haute-Marne

WINKELMANN Horst (Président)
hosrt.winkelmann@wanadoo.fr
06.75.47.66.40



29

PATRIMOINE ET 
SAVOIR-FAIRE 

FORUM DIDEROT LANGRES
Valoriser dans le Pays de Langres la 
connaissance de Diderot et du Siècle des 
Lumières.

  �Langres

COLLIN Bernard (Président)
forumdiderotlangres@gmail.com
06.86.81.86.44
www.forum-diderot-langres.fr

COMITÉ DE DÉVELOPPEMENT 
ET DE PROMOTION  
DE LA VANNERIE (CDPV)
Association pour développer et 
promouvoir la vannerie et les vanniers.

  �Fayl-Billot

COUTAGNE Pauline (Présidente)
pcoutagne.comitevannerie@gmail.com
06.13.52.29.32
www.comite-vannerie.fr

ASSOCIATION RENAISSANCE 
CHÂTEAU DU PAILLY
Animation, valorisation et promotion 
du Château du Pailly et de son parc : 
visites guidées ou libres tout public, 
manifestations culturelles, promotion 
auprès des médias, formation de guides 
accompagnateurs à l’accueil du public...

  �Le Pailly

LE BOT Marine (Chargée de développement et de 
médiation)
chateaudupailly@outlook.fr
06.03.84.45.16
www.renaissancechateaudupailly.com

  Association Renaissance Château du Pailly  
  chateaudupailly

ASSOCIATION NOHMAD
NOHMAD fait la promotion du territoire 
par l’organisation de manifestations et 
de projets valorisant le patrimoine local : 
balades découvertes, visites guidées, 
expositions, conférences, marchés terroir... 
Accessibles à tous.

  �Pays de Langres, Nogent et territoire 
de la Haute-Marne

NOUAILLE Patricia (Présidente)
nohmad52@orange.fr
03.25.03.69.18
www.decouverte-nogent-en-champagne.com

AMIS DU PASSÉ ET DES ARTS
Organisation de projections et conférences, 
avec des intervenants de Haute-Marne ou 
Côte d’Or, sur divers thèmes : faune, flore, 
cosmos, voyages… et sorties culturelles 
à la découverte du patrimoine naturel ou 
bâti, 1 fois par mois.

  �Salle Jean Favre à Langres

GOUTELLE Annie (Présidente)
annie.goutelle@free.fr
03.25.84.03.25

ASSOCIATION FORT  
DE PEIGNEY
Restauration et mise en valeur du fort, 
visites libres et guidées, visites nocturnes… 
Quelques travaux sont menés avec l’aide 
de l’EPIDE et l’ADPJ.

  �Fort de Peigney

DAUTREY Evelyne (Secrétaire)
fortdepeigney@gmail.com
06.89.74.40.53
www.fortdepeigney.fr

CRÉATION - BASE 
D’EXPOSITION D’ART URBAIN 
(C’B.E.A.U)
Réalisations de compositions d’art urbain 
en appui sur l’histoire, le patrimoine, la 
population... Soutien à la création et aux 



30

talents, apport de couleurs à des espaces 
délaissés, valorisation des pratiques de 
l’art urbain. Organisation d’évènements et 
manifestations relatifs à la promotion et à 
la valorisation de l’art urbain.
• Age mini : 7 ans 	

  �Pays de Langres, Haute-Marne

GERBET Laurette (Présidente), 
 PICHON Valention (Trésorier)
association.cbeau@gmail.com

  Création - Base d’Exposition d’Art Urbain  
  association.cbeau

LANGRES - MONTRÉAL - 
QUÉBEC
Faire connaitre l’oeuvre de Jeanne Mance et 
des pionniers d’Amérique du Nord, établir  
des échanges culturels, touristiques et 
autres avec Montréal, le Québec, favoriser 
la francophonie, contribuer à l’action 
franco-québécoise.
• Age mini : 16 ans 	

  �Langres et Haute-Marne

BECHEREAU Monique (Présidente)
langres-montreal@orange.fr / monik.
bechereau@hotmail.fr
06.68.92.12.38
www.jeanne-mance.fr

LES COMPAGNONS DE LA TOUR
Regrouper en vue de leur mise en valeur 
les sites et édifices historiques du 
Montsaugeonnais.

  �Le Montsaugeonnais

DEBERT Pierre-Marie (Président)
aspamer@orange.fr
06.43.90.18.13

ASSOCIATION POUR LE 
RENOUVEAU DU VIGNOBLE EN 
MONTSAUGEONNAIS (ARVEM)
Promotion du vignoble et organisation de 
l’ordre des chevaliers du Montsaugeonnais 
et de la Saint-Vincent. Organisation de 
la Saint-Vincent du Montsaugeonnais, fin 
janvier.

  �Le Montsaugeonnais

LOMBARDET Martine (Présidente)
martine.lombardet2@orange.fr
06.75.96.44.99

CLUB D’ESCRIME DU PAYS  
DE LANGRES (CEPL)
Découvrir les Arts Martiaux Historiques 
Européens : comprendre les systèmes 
de combats européens à partir de 
documents historiques, les interpréter, les 
contextualiser, voire les transcrire et les 
traduire. Le vendredi de 18h à 20h.
• Age mini : 14 ans 	

  �Gymnase des Franchises à Langres

CARBILLET Geoffroy (Président)
ceplangres@gmail.com
06.71.72.85.27
www.ceplangres.fr

  Escrime Cepl 

AMIS DES MUSÉES DE LANGRES
Animation et enrichissement des fonds 
des musées de Langres, organisation et 
gestion de conférences concourant à la 
connaissance et à la médiation des œuvres 
des musées de Langres... Organisation 
du rallye annuel (2ème dimanche de 
septembre) à la découverte des richesses 
patrimoniales de la contrée.

  �Langres et son Pays

DAHAN Jacques-Rémi (Président)
amismusees.langres@free.fr
06.95.62.35.89



31

AMIS DE LA CHAPELLE  
DE PRESLES
Entretenir et faire connaître le site et la 
chapelle de Presles.

  �Chapelle Notre Dame de Presles à 
Marcilly-en-bassigny

BAILLY André (Président)
andre-bailly@wanadoo.fr
03.25.84.96.10 / 06.82.80.59.99

AMIS DE NOTRE DAME  
DE BREVOINES
Sauvegarde, valorisation, entretien du 
patrimoine local : église de Brevoines, 
escargot de Buzon, calvaires et autres sites 
sur la vallée de la Bonnelle. Animations 
de l’église, randos culturelles, Journées 
Européennes du Patrimoine…

  �Langres

THOMASSIN Marc (Président)
marcthomm@yahoo.fr
06.37.32.61.52

SÉGUSIA
Animation et valorisation du patrimoine 
archéologique, historique, naturel de la 
vallée de la Suize et environs : visites, 
expos... Gestion du musée de Faverolles. 
Ateliers les mercredis d’été à la maison 
forestière près du mausolée.
• Age mini : 6 ans 	

  �Faverolles et environs

BLONDELLE Marie-Christine (Présidente)
mcbf52@orange.Fr
06.84.86.63.19
www.atelierarcheologiquefaverolles.fr

ARTS ET LOISIRS EN HAUTE-
AMANCE
Activités autour de l’orgue à tuyaux en 
tribune : concerts, concerts-lectures, 
réalisés chaque année autour et avec 
l’instrument. Rdv annuel chaque premier 
dimanche d’octobre et le reste de l’année 
à la demande.
• Age mini : 5 ans 	

  �Eglise à Hortes

COMPAIN Jean-Rémy (Président)
jrec52@orange.fr
06.62.86.82.00
www.hortes.fr

LES AMIS DE L’ORGUE DE 
L’ÉGLISE NOTRE-DAME EN  
SA NATIVITÉ DE FAYL-BILLOT
Diffusion de musique dite savante lors 
de concerts accessibles à tous, concerts-
lectures, participation à la vie culturelle 
locale et promotion de Fayl-Billot, visites 
aux écoles et à la population, restauration, 
entretien de l’orgue…
• Age mini : 5 ans 	

  �Eglise Notre-Dame-en-Sa-Nativité et 
ancienne église à Fayl-Billot

COMPAIN Jean-Rémy (Président)
jrec52@orange.fr
06.62.86.82.00
www.fayl-billot.fr/associations



32

LE SOUVENIR FRANÇAIS, 
DÉLÉGATION DE HAUTE-MARNE
Association ouverte à tous. Conserver 
et sauvegarder le patrimoine de la  
« France au combat » (stèles, monuments 
commémoratifs...), organiser des 
manifestations autour du souvenir 
(cérémonie, expo...), transmettre par des 
actions pédagogiques...
• Age mini : 9 ans 	

  �Pays de Langres

GHIRINGHELLI Bruno (Délégué général adjoint 
Haute-Marne)
ighiringhelli@wanadoo.fr
06.98.64.93.53
www.souvenirfrancais52.fr

H.E.R.A.52
Association de préfiguration du 
planétarium Camille Flammarion à 
Montigny-le-Roi, tiers-lieux, présentation 
des pôles d’intérêts du Pays de Langres, 
planétarium multi-usage scientifique et 
ludique.

  �Montigny-le-Roi

WINKELMANN Horst (Co-président)
horst.winkelmann@wanadoo.fr / hera52asso@
gmail.com
06.75.47.66.40

LITTÉRATURE ET 
ÉCRITURE 

L’AUTRE MOITIÉ DU CIEL
Faire du monde des mots et de l’écrit 
une expérience tantôt ludique tantôt 
féérique, accessible à tous et promouvoir 
une pratique artistique à la frontière de 
différents arts en partageant le goût des 
mots par le jeu et la surprise.
• Age mini : 18 ans 	

  �Langres et son Pays, Côte d’Or

BREDELET Stéphane (Président)
lautremoitieduciel@gmail.com
06.42.56.19.03
www.lautremoitieduciel.fr

  L’Autre Moitié du Ciel  
  lautremoitieduciel

COMPAGNIE PAUL ERMIO
Lecture de textes de la Cie Paul Ermio, 
écriture et publication de livres…
• Age mini : 6 ans 	

  �Langres - Troyes

POINSENOT Pascal (Président)
pascal.poinsenot@free.fr
06.59.02.06.56 / 09.82.24.69.68

  Paul Ermio 



Ph
o

to
g

ra
p

hi
e

 ©
 N

a
th

a
lie

 W
a

nh
a

m
 

ACTIONS 
SOCIALES 
ET ÉDUCATIVES



34

MULTI-ACTIVITÉS 
SOCIALES ET 
ÉDUCATIVES 

FÉDÉRATION DÉPARTEMENTALE 
DES FOYERS RURAUX DE 
HAUTE-MARNE
Mouvement d’éducation populaire, la FDFR 
Haute-Marne propose des animations 
éducatives, sportives et culturelles à 
destination des habitants de tous âges. 
Egalement centre de Ressources pour la 
vie associative. Organisation de la Fête de 
la Jeunesse, Festi’Marmailles, Journée des 
Jeux Originaux...

  �En itinérance à l’échelle du Pays de 
Langres et/ou du département

LAMBERT Benjamin (Directeur/coordinateur)
fdfr.52@mouvement-rural.org
03.25.32.52.80
www.fdfr52.foyersruraux.org

MAISON PROVIDENCE -  
LE GOÛT DES AUTRES
Tiers-lieux comprenant une auberge à 
base de produits locaux portée par un 
atelier chantier d’insertion, une université 
populaire, un espace de coworking, des 
logements locatifs et des chambres.

  �8 bis rue Chambrulard, Langres

CLEMENT Jacques-Philippe (Directeur)
jp.clement@legout-desautres.fr
06.13.30.48.15
www.legout-desautres.fr

  Le Goût des Autres  
  legoutdesautreslangres

CENTRE DE MÉDECINE ET 
D’ÉVALUATION SPORTIVE 
(CMES)
Programme d’éducation thérapeutique 
pour personnes atteintes de 
pathologies (diabète, cancer, maladie 
cardiovasculaire) : 15 séances d’activités 

physiques adaptées, 10 séances de 
sophrologie, 4 ateliers nutrition, 1 atelier 
cuisine.
• Age mini : 18 ans 	

  �Salle du presbytère à Saints-Geosmes

CHEVALIER Caroline (Chef de projets - 
coordinatrice programme ETP - référente Sport 
Santé)
chevalier.cmes@gmail.com
03.25.30.71.34

  Centre de Médecin et d’Evaluation Sportives 

UNION DÉPARTEMENTALE DES 
ASSOCIATIONS FAMILIALES 
(UDAF) HAUTE-MARNE
Institution engagée avec et pour les 
familles. Porte-parole des familles du 
département auprès des pouvoirs publics. 
Regroupe 37 associations familiales et 
porte 15 services et actions pour les 
familles et les personnes vulnérables.

  �Haute-Marne

BOUCHOT Elodie (Animatrice de vie associative)
institution@udaf52.fr / ebouchot@udaf52.fr
03.25.35.36.00 (choix 3)
www.udaf52.fr

ENTRAIDE ET PARTAGE
Langue française pour publics allophones, 
soutien scolaire… L’association est en 
cours de transformation pour devenir une 
MJC.
• Age mini : 5 ans 	

  �Salles municipales et IME à 
Bourbonne-les-Bains

PISSOT Virginie (Présidente)
associationentraideetpartage@gmail.com
06.24.75.60.44

  Association entraide et partage au Pays des 
Trois Provinces 



35

INSERTION  
ET INCLUSION 
SOCIALE 

LANGRES SIGNES
Formation et promotion de la Langue des 
Signes Française.
• Age mini : 6 ans 	

  �Langres

FLAMAND Véronique (Présidente)
langres.signes@gmail.com
06.12.26.50.92

  Langres Signes 

SAINTS-GEOSMES EN FORME
Programme « Mieux vivre chez soi » : 
lutter contre l’isolement social, culturel, 
physique. Cours sur l’alimentation, 
récupérer des fonctions d’équilibre, 
mnésiques, coordination... en profitant 
des ressources culturelles du lieu.
• Age mini : Personnes de + de 60 ans 	

  �Maison de Courcelles à Saint-Loup-
Sur-Aujon,  Maison Providence à 
Langres

COUPAS Anthony (Coordinateur administratif)
saintsgeosmesenforme@gmail.com
07.86.39.16.72
www.saintsgeosmesenforme.fr

ENTR’IN52
Entreprise d’insertion spécialisée en 
aménagement paysager : menuiserie 
et maçonnerie paysagère, plantations, 
espaces naturels, espaces ludiques, 
clôtures et portails, entretien d’espaces 
verts et éco-pâturages.

  �Langres

KOMONS Béatrice (Directrice)
entrin52@wanadoo.fr
03.25.87.62.20
www.entrin52.fr

ACTISUD 52
Association de dirigeants d’entreprises 
qui oeuvrent pour le développement 
économique du territoire (visites 
d’entreprises, réunions thématiques, 
forums, formations…)
• Age mini : 18 ans 	

  �Sud Haute-Marne

ZENDER Sébastion (Président)
info.actisud@gmail.com
06.88.86.96

  Actisud-52 
LinkedIn : actisud-52

DÉFIS
Entreprise sociale apprenante, 
propose mise en situation de travail, 
accompagnement, formation. Supports 
d’activités : espaces verts, bâtiment, 
hygiène/propreté, plateforme mobilité 
(diagnostic, formation, garage solidaire...)
• Age mini : 18 ans 	 • Age maxi : 64 ans

  �Langres, Nogent et Varennes-sur-
Amance

HORIOT David (Directeur général)
david.horiot@defis521.fr
03.25.90.24.96
www.defis52.fr

ASSOCIATION POURQUOI PAS !
Tout mettre en œuvre humainement, 
techniquement et artistiquement, via la 
Compagnie Marie Ruggeri, pour aller à la 
rencontre de publics géographiquement, 
économiquement ou socialement éloignés 
de l’offre culturelle professionnelle.
• Age mini : 12 ans 	

  �Pays de Langres, France, Europe 
et pays franco, anglo, germano et 
italophones

ANDRIOT Chantal (Présidente)
asso.pourquoi.pas@sfr.fr
06.64.16.37.34
www.marie-ruggeri.com



36

JEUNESSE 

MISSION LOCALE DE 
L’ARRONDISSEMENT  
DE LANGRES
Accueil, information, orientation et 
accompagnement des jeunes âgés de 16 
à 25 ans dans leurs démarches d’insertion 
professionnelle.
• Age mini : 16 ans 	 • Age maxi : 25 ans

  �Pays de Langres

DUPONT Arnaud (Directeur)
accueil@missionlocale-langres.fr
03.25.87.52.44
www.missionlocale-langres.fr

ASSOCIATION 
DÉPARTEMENTALE 
PRÉVENTION JEUNESSE 
(ADPJ52)
Accueil, écoute, anonyme et gratuit, des 
jeunes et des familles. Accompagnement 
psycho-socio-éducatif, chantiers éducatifs, 
ateliers développement compétences, 
groupes de paroles.
• Age mini : 10 ans 	 • Age maxi : 21 ans

  �Pays de Langres

PRADALET Luc (Président)
adpj@wanadoo.fr
03.25.87.00.21
www.adpj52.com

  Adpj Haute Marne  
  adpj.52

Tiktok : adpj.52

TINTA’MARS
Avec les deux projets « Ce soir à domicile », 
Tinta’mars propose aux jeunes de 15 à 25 
ans du Pays de Langres de découvrir et 
d’accompagner la programmation et/ou la 
création d’un spectacle.
• Age mini : 15 ans 	 • Age maxi : 25 ans

  �Langres et son Pays

MENARD Alexandre (Responsable du projet 
associatif)
association.tintamars@gmail.com
07.86.33.42.36
www.tintamars.com

  Tintamars  
  tintamars

FOYER RURAL DE ROLAMPONT 
À NEUILLY-L’EVÊQUE
Centre de loisirs à chaques vacances 
scolaires, pour les 3/12 ans, avec différents 
thèmes selon les saisons.
• Age mini : 3 ans 	 • Age maxi : 12 ans

  �Rolampont, Neuilly-l’Evêque

LEGERE Annabelle (Présidente)
f2rn52@gmail.com
03.25.90.25.10 / 07.84.01.57.36

SOLIDARITÉ ET 
HUMANITAIRE 

LES 4 PATTES AU PAYS 
DES 4 LACS
Aide aux particuliers adhérents en leur 
fournissant des croquettes et des avances 
pour les frais vétérinaires, organisation de 
vide-greniers, bourses aux jouets etc.
• Age mini : 13 ans 	

  �Langres

GAUTHIER Marjorie (Présidente)
les4pattes52@yahoo.fr
06.61.76.91.21
www.les4pattesaupaysdes4lacs.com



37

CROIX ROUGE FRANÇAISE - 
EQUIPE DE LANGRES
L’activité principale est l’aide alimentaire 
au sein de l’épicerie sociale. Des ventes 
de vêtements et de bric-à-brac sont 
également organisées ainsi que des 
formations aux gestes qui sauvent.
• Age mini : 10 ans 	

  �4 rue des Ouches, Langres

GRIMAUD Chantal (Présidente de la délégation 
territoriale de Haute-Marne)
aq.langres@croix-rouge.fr
03.25.90.12.70 / 06.85.57.30.66
www.croix-rouge.fr

THÉÂTRE ACTIF
Théâtre - Opération Sourire (intervention 
en Ehpad et hôpitaux)
• Age mini : 8 ans 	

  �Sud Haute-Marne

MANDRET Catherine (Directrice artistique)
theatreactif52@gmail.com / theatreactif@
orange.fr
03.25.84.63.37 / 06.32.04.28.08 / 
06.50.78.36.02
www.theatreactif-langres.wixsite.
comtheatreactif

  Compagnie Théâtre Actif 

LIENS 52
Aide à l’accueil et à l’intégration des 
réfugiés par l’apprentissage du français, 
l’accompagnement et le soutien moral et 
matériel (collecte de meubles, vêtements).

  �95 avenue du Général de Gaulle, 
Langres

ENGELMANN Véronique (Présidente)
veronique.engelmann@gmail.com
03.25.88.53.23 / 06.81.51.33.85
www.liens52.com

LANGRES - ACCUEIL - 
SOLIDARITÉ
Créer du lien entre les personnes en 
situation de précarité, par l’initiation à 
diverses activités et notamment celles 
proposées par des structures telle que 
M2K, les orienter (aide administrative), 
développer l’expression orale...

  �Immeuble des Tulipes à Langres

COTE Jacqueline (Présidente)
langresolidarité@gmail.com
06.79.71.29.79

ASSOCIATION VITAMINES
Animations et activités à l’Ephad de la 
Trincassaye : jeux, tricot, chant, jardinage, 
tarot…

  �Ephad de la Trincassaye à Langres

DUCHENE Thérèse (Présidente)
duchene.therese@sfr.fr
03.25.90.66.27

CITOYENNETÉ 
ET DÉFENSE 
DES DROITS DES 
USAGERS 

ADAJ FRANCE VICTIMES 52
Aide aux victimes.

  �Haute-Marne

BOURCELOT Mireille (Présidente)
adajfrancevictimes52-presidente@orange.fr
06.33.80.13.60



38

AVENIR SUD SANTÉ HAUTE-
MARNE (ASSHM)
Développer l’offre de soins sur le sud 
haut-marnais. Promouvoir et préserver 
tous projets de santé.

  �Pays de Langres

THIEBAUT Mathieu (Président)
asshm52@gmail.com
06.14.22.10.54

  Avenir Santé Sud Haute Marne 

LA VOIX DE NOS TERRITOIRES
Ciné-débats, ateliers éco-citoyens, 
réunions publiques sur les thèmes de 
la santé, de l’environnement, le vivre-
ensemble, l’alimentation, la mobilité…

  �Haute-Marne

CLEMENT Bernard (Conseil d’Administration)
lavoixdenosterritoires@posteo.net
06.51.29.24.09
www.lavoixdenosterritoires.fr

DPLACE
Association de défense des usagers des 
transports.

  �Pays de Langres

VARNEY Parick (Secrétaire)
asso.dplace@outlook.fr
07.67.82.87.49 ou 06.45.00.15.40
www.dplace-fnaut-langres.blogspot.com

SENSIBILISATION À 
L’ENVIRONNEMENT 
ET À LA CAUSE 
ANIMALE 

APIS SAPIENS
Découverte de l’apiculture à travers des 
interventions toute l’année à Vaux-sous-
Aubigny, village de naissance de Charles 

Dadant inventeur de la ruche éponyme, 
et dans différents ateliers à la demande : 
écoles, centres sociaux...
• Age mini : 7 ans 	

  �Commune du Montsaugeonnais, à 
Vaux-sous-Aubigny

GUENE Bertrand (Président)
apis.sapiens52@gmail.com

  Projet Apis Sapiens 

LES 4 PATTES AU PAYS  
DES 4 LACS
Lutte contre la prolifération féline et la 
maltraitance animale, mise à l’adoption 
de chiens, chats et NAC, zoothérapie, 
passage dans les écoles pour éduquer sur 
les animaux (lois, maltraitance, etc)…
• Age mini : 13 ans 	

  �Langres

GAUTHIER Marjorie (Présidente)
les4pattes52@yahoo.fr
06.61.76.91.21
www.les4pattesaupaysdes4lacs.com

ASSOCLIMAT 52 - ASSOCIATION 
DE CLIMATOLOGIE DE HAUTE-
MARNE
Informer et échanger sur le réchauffement 
climatique, observer le climat local 
et renforcer le réseau de stations 
d’observation, proposer des ateliers 
pédagogiques sur les thèmes du climat et 
de la météo.
• Age mini : 6 ans 	

  �Haute-Marne

BERGER Alexandre (Président)
assoclimat52@outlook.fr
07.70.30.81.96
www.climat52asso.wixsite.comclimat52

  Association de climatologie de Haute-Marne 



LOISIRS
DIVERS

Ph
o

to
g

ra
p

hi
e

 ©
 A

C
C

ES
 



40

AÉRO CLUB LANGROIS
Ecole de pilotage à partir de 16 ans, 
vols d’initiation et vols de découverte 
(baptême de l’air) à partir de 4 ans.
• Age mini : 4 ans (pour les vols) et 16 ans (pour 
le pilotage) 	

  �Aérodrome de Rolampont

BADER Francis (Président)
aero-club-langrois@orange.fr
03.25.84.70.24 / 06.74.49.61.95
www.aeroclub-langres-rolampont.fr

FAMILLES RURALES  
DE LONGEAU
Activités régulières à destination 
des familles : arts créatifs, tricot… ou 
ponctuelles : ateliers, conférences, 
organisation de manifestations (Bouge en 
Famille)...

  �Longeau, Bourg, Halle de la Santé et 
de la Forme à Longeau-Percey

SEGUIN Marie-Andrée (Présidente)
famillesrurales.longeau52@gmail.com
06.34.69.97.81

SAINTS-GEOSMES LOISIRS
Anglais, informatique, jeux de cartes, 
marche mensuelle, peinture sur soie, 
Scrabble.

  �Saints-Geosmes

GOUGET Daniel (Président)
asso.sgl@gmail.com
06.84.26.41.65
www.saintsgeosmesloisirs.com

ROL’ACTIV
Loisirs créatifs, le lundi après-midi de 14h 
à 17h.
• Age mini : 16 ans 	

  �Rolampont

CHESNEL Anne-Marie (Présidente)
anne-marie.chesnel@hotmail.com
06.82.54.73.93

  Rol’Activ (loisirs créatifs) 

SCRAPMABEL !
Scrapbooking (création de mini albums 
photos).
• Age mini : 18 ans

  �Langres

PARISOT Magali (Présidente)
scrap.mabel@gmail.com
06.08.95.22.76

CHASSEURS D’ECLIPSES
Découverte de l’astronomie, observations, 
planetarium itinérant, réalisations 
de cadrans solaires, maquettes 
astronomiques. Organisation de salons, 
conférences, formations astro et 
gnomonique…
• Age mini : 10 ans 	

  �Pays de Langres

MORY Alain (Co-président, médiateur 
scientifique)
dnastro68@gmail.com
09.50.74.15.33

  Alain Mory (Astronomie Planétarium 
Gnomonique) 



41

FOYER RURAL DE ROLAMPONT 
À NEUILLY-L’EVÊQUE
Activités séniors (jeux, cartes… lundi 
après-midi), couture (lundi soir), anglais 
adolescents et adultes (mardi soir), 
activités faune et flore, jardinage (mercredi 
après-midi)…

  �Rolampont, Neuilly-l’Evêque

LEGERE Annabelle (Présidente)
f2rn52@gmail.com
03.25.90.25.10 / 07.84.01.57.36

ASSOCIATION ACCES 
(ASSOCIATION CANTONALE 
CULTURELLE ÉDUCATIVE  
ET SPORTIVE)
Stages graph ou théâtre pendant les 
vacances scolaires (secteur Fayl-Billot) 
à partir de 10 ans, sorties familles 
diverses, rando semi-gourmande, activités 
ponctuelles un mercredi par mois : sorties 
accrobranche, lasergame…

  �Fayl-Billot, Hortes, Rosoy, 
Troischamps

BRESARD Laurence (Présidente)
acces.faylbillot@gmail.com
07.80.60.92.84 / 06.86.83.27.66

  Acces Fayl-Billot 

ASSOCIATION PHILATÉLIQUE 
HAUT-MARNAISE (APHM) 
LANGRES
Philatélie : réunion 1er dimanche de chaque 
mois d’octobre à juin de l’année suivante.

  �Salle Adam à Langres

ROUX Daniel (Chef de section)
danjosia@gmail.com
09.87.15.14.45



ORGANISATION 
D’ÉVÈNEMENTS 

SPORTIFS  
ET CULTURELS

Ph
o

to
g

ra
p

hi
e

 ©
 C

hr
is

tia
n 

Pi
to

t



43

ORGANISATION 
D’ÉVÈNEMENTS 

SPORTIFS  
ET CULTURELS

LE CHIEN À PLUMES
Organisation du festival du CHIEN A 
PLUMES début août (25e edition en 2023) 
et de diverses activités à LA NICHE et hors 
les murs : diffusion de concert musiques 
actuelles, actions culturelles, médiations, 
accompagnement, guinguettes.

  �Festival aux abords du lac de la 
Vingeanne, concerts et guinguettes 
à la Niche à Dommarien, concerts  
et actions culturelles sur les Pays  
de Langres et Chaumont.

MEUNEVELLE Eric (Direction)
chienaplumes@wanadoo.fr
03.25.88.88.81
www.laniche.fr
www.chienaplumes.fr

AUTOUR DES RENCONTRES 
PHILOSOPHIQUES DE LANGRES 
(ARPL)
L’association ARPL organise chaque année 
le festival du même nom, fin septembre/
début octobre. Elle a pour vocation de 
démocratiser la philosophie en proposant 
une programmation pluridisciplinaire et 
ouverte à tous.

  �Langres et son Pays

ANDRIOT Patricia (Présidente)
rencontresphilolangres@laposte.net
03.25.87.60.34 (secrétariat du service 
spectacles, lieu du siège social)
www.rencontres-philosophiques-langres.com

  �Autour des Rencontres philosophiques de 
Langres 

LANGRES FOIRES ET SALONS
Organisation de la Foire gastronomique 
de Langres.

  �Salle Jean Favre à Langres

MARPILLAT Florence (Co-administratrice)
langresfoiresetsalons@gmail.com
06.83.82.63.57

LUDI’LANGRES
Organisation d’un festival du jeu à 
Langres ! Jeux géants, banque à jeux avec 
des centaines de jeux de société, jeu de 
rôle, espace figurines et jeux de cartes, 
escapes games, trollball... Du jeu sous 
toutes ses formes et pour tous les âges !
• Age mini : 1 mois 	

  �Langres

JACQUINOT Manon (Référente communication)
ludilangres@gmail.com
www.ludilangres.com

  Ludi’Langres  
  ludilangres

SECTION EVÈNEMENT 
«MANIFEST»  
DE L’ASSOCIATION CENTRE 
SOCIOCULTUREL  
DE CHALINDREY
Concerts et spectacles - Section à but 
non lucratif conduite par des amateurs 
et passionnés des arts du spectacle, 
proposant aide et support technique 
de petite à moyenne structure pour les 
associations ou organismes culturels.
• Age mini : 18 ans 	

  �Chalindrey

SICKLER Théo (Président de la section 
Evènement)
se.manifest@gmail.com
06.84.74.00.01

  Manifest 



44

CAR2LANGRES
Organisation d’un rallye de régularité pour 
voitures historiques doublé d’une balade 
le dimanche.
• Age mini : 18 ans 	

  �Pays de Langres et de Chaumont

LAGLER Philippe (Secrétaire)
car-langres@orange.fr
06.08.40.53.62
www.ronde-lingons.fr

FESTI’VALD AND FILS-BEACH 
(FVFB)
Festival de musique avec galerie d’art 
(peinture, couture, photo...) - Ayant à cœur 
de prôner la diversité des styles et le 
dialogue entre les arts, le FVFB a choisi de 
mélanger la musique, la danse, le cinéma 
ainsi que les arts graphiques.

  �Batterie de Corhm - Fort de Plesnoy

DELAGRANGE Valentin (Président)
festivaldandfilsbeach@gmail.com
06.12.17.27.19
www.fvfb.fr

  Festi’Vald And Fils-Beach  
  fvfb_officiel



45

INDEXINDEX
ACADÉMIE FRÉDÉRIC RABERT - JIU JITSU BRÉSILIEN.................15

ACTISUD 52........................................................................................35

ADAJ FRANCE VICTIMES 52.............................................................37

AMIS DE LA CHAPELLE DE PRESLES...............................................31

AMIS DE NOTRE DAME DE BREVOINES.........................................31

AMIS DES MUSÉES DE LANGRES....................................................30

AMIS DES ORGUES DE LA VILLE DE LANGRES.............................27

AMIS DU PASSÉ ET DES ARTS..........................................................29

APIS SAPIENS......................................................................................38

ART AU VERT.......................................................................................28

ARTS ET LOISIRS EN HAUTE-AMANCE...........................................31

ASSOCIATION ACCES (ASSOCIATION CANTONALE  
CULTURELLE ÉDUCATIVE ET SPORTIVE)..................................09, 41

ASSOCIATION DULCIMER.................................................................11

ASSOCIATION DÉPARTEMENTALE PRÉVENTION  
JEUNESSE (ADPJ52)..........................................................................36

ASSOCIATION ENTRAIDE ET PARTAGE...........................................24

ASSOCIATION FORT DE PEIGNEY...................................................29

ASSOCIATION LA MONTAGNE..................................................08, 25

ASSOCIATION NOHMAD...................................................................29

ASSOCIATION PHILATÉLIQUE HAUT-MARNAISE (APHM)  
LANGRES.............................................................................................41

ASSOCIATION POUR LE RENOUVEAU DU VIGNOBLE  
EN MONTSAUGEONNAIS (ARVEM).................................................30

ASSOCIATION POURQUOI PAS !................................................23, 35 

ASSOCIATION RENAISSANCE CHÂTEAU DU PAILLY....................29

ASSOCIATION VITAMINES................................................................37

ASSOCLIMAT 52 - ASSOCIATION DE CLIMATOLOGIE  
DE HAUTE-MARNE.............................................................................38

AUTOUR DES RENCONTRES PHILOSOPHIQUES  
DE LANGRES (ARPL)..........................................................................43

AVENIR SUD SANTÉ HAUTE-MARNE (ASSHM).............................38

AÉRO CLUB LANGROIS.....................................................................40

AÏKIDO CLUB DU REMPART.............................................................15

BADMINTON CLUB DE LANGRES....................................................12

BAILE LATINO......................................................................................10

BILLARD CLUB LANGROIS................................................................9

CALLI-LANGRES.................................................................................28

CAR2LANGRES...................................................................................44

CENTRE CHORÉGRAPHIQUE DE LANGRES.............................10, 20

CENTRE DE MÉDECINE ET D’ÉVALUATION  
SPORTIVE (CMES).......................................................................19, 34

CHASSEURS D’ECLIPSES..................................................................40

CLUB ATHLÉTIC ROLAMPONTAIS (C.A.R)  
-  SECTION FOOTBALL.......................................................................14
-  SECTION KARATÉ............................................................................16
-  SECTION TENNIS............................................................................12

CLUB CŒUR ET SANTÉ LANGRES....................................................08

CLUB DÉTENTE SPORT ET SANTÉ............................................17, 20

CLUB D’ESCRIME DU PAYS DE LANGRES (CEPL)....................15, 30

CLUB GYMNASTIQUE VOLONTAIRE DE CHASSIGNY...................20

CLUB OMNISPORT LANGROIS (COL)..............................................14

COMITÉ DE DÉVELOPPEMENT ET DE PROMOTION  
DE LA VANNERIE (CDPV)..................................................................29

COMPAGNIE CINÉMATOGRAPHIQUE DU BEUCHAY....................24



46

COMPAGNIE CIRTA............................................................................24

COMPAGNIE DES HALLEBARDIERS................................................23

COMPAGNIE MARIE RUGGERI C/O  
ASSOCIATION POURQUOI PAS !......................................................25

COMPAGNIE PAUL ERMIO.........................................................26, 32

COMPAGNIE PRÉFACE.......................................................................25

COMPAGNIE ÇA CHANGE UN PEU !................................................25

CROIX ROUGE FRANÇAISE - EQUIPE DE LANGRES.....................37

CRÉATION - BASE D’EXPOSITION  
D’ART URBAIN (C’B.E.A.U)......................................................... 28, 29

CYCLOS-RANDONNEURS DE FAYL-BILLOT....................................16

DPLACE................................................................................................38

DÉFIS....................................................................................................35

EGDA (EXPRESSION GYMNIQUE ET  
DISCIPLINES ASSOCIÉES).......................................................... 11, 21

ENSEMBLE VOCAL UN SOGNU........................................................26

ENTRAIDE ET PARTAGE.....................................................................34

ENTR’IN52...........................................................................................35

ÉCOLE DE MUSIQUE DES FA SONNEURS......................................26

ÉCOLE MUNICIPALE DE MUSIQUE DE LANGRES..........................27

ÉCOLE PHUONG HOANG................................................................. 15 

FAMILLES RURALES DE LONGEAU........................................... 20, 40

FESTI’VALD AND FILS-BEACH (FVFB).............................................44

FORUM DIDEROT LANGRES.............................................................29

FOYER RURAL DE CHAUFFOURT.....................................................17

FOYER RURAL DE ROLAMPONT  
À NEUILLY-L’EVÊQUE.....................................................09, 28, 36, 41

FTG PAINTBALL...................................................................................10

FÉDÉRATION DÉPARTEMENTALE DES FOYERS  

RURAUX DE HAUTE-MARNE.............................................. 08, 23, 34

GOLF CLUB D’ARC-EN-BARROIS.....................................................9

H.E.R.A.52...........................................................................................32

HANDBALL CLUB VAL DE MEUSE...................................................13

HANDBALL LANGRES........................................................................13

HÉRISSON MASQUÉ..........................................................................25

JEUNES ARTISTES LANGROIS (JAL)................................................24

JUDO CLUB ARTS MARTIAUX MONTIGNY.....................................15

JUDO CLUB BOURBONNE-LES-BAINS.....................................16, 21

JUDO CLUB CHALINDREY..........................................................16, 21

JUDO CLUB FAYL-BILLOT............................................................16,21

JUDO CLUB LANGRES VINGEANNE................................................15

JUDO TAÏSO R.C.52.....................................................................15, 19

KICKBOXING CHALINDREY..............................................................14

LA CHANTERELLE...............................................................................26

LA CONCIERGERIE.............................................................................23

LA CONCORDE - ÉCOLE DE MUSIQUE  
ET ORCHESTRE D’HARMONIE.........................................................26

LA LYRE - ÉCOLE DE MUSIQUE DE CHALINDREY.........................26

LANGRES - ACCUEIL - SOLIDARITÉ.................................................37

LANGRES - MONTRÉAL - QUÉBEC..................................................30

LANGRES ATHLÉTIC CLUB SUD  
HAUT-MARNAIS (LACSHM).........................................................11, 19

LANGRES AVIRON CANOË KAYAK 52 (LACK52)...........................19

LANGRES BASKET CLUB...................................................................13

LANGRES FOIRES ET SALONS..........................................................43

LANGRES FOOTBALL VÉTÉRANS.....................................................12

LANGRES HM FITNESS................................................................17, 20



47

LANGRES NATATION 52..............................................................18, 19

LANGRES SIGNES...............................................................................35

LANGRES TRIATHLON.......................................................................11

LA PALETTE DU FAYL.........................................................................28

LA VOIX DE NOS TERRITOIRES........................................................38

LE CERCLE DES VIGIES......................................................................13

LE CHIEN À PLUMES..........................................................................43

LES 4 PATTES AU PAYS DES 4 LACS..........................................36, 38

LES AMIS DE L’ORGUE DE L’ÉGLISE NOTRE-DAME  
EN SA NATIVITÉ DE FAYL-BILLOT....................................................31

LES ARCHERS DES SOURCES...........................................................10

LES BULLES LANGROISES.................................................................18

LES COMPAGNONS DE LA TOUR.....................................................30

LE SOUVENIR FRANÇAIS, DÉLÉGATION DE HAUTE-MARNE......32

LIBRE COURS......................................................................................27

LIENS 52..............................................................................................37

LUDI’LANGRES...................................................................................43

L’APPEL DE LA SIRÈNE......................................................................27

L’AUTRE MOITIÉ DU CIEL..................................................................32

L’OSERAIRE (CENTRE SOCIO-CULTUREL)  
- CLUB DE BADMINTON....................................................................12
- CLUB DE MARCHE...........................................................................18

MAISON PROVIDENCE - LE GOÛT DES AUTRES...........................34

MARJOLAINE.......................................................................................21

MAYURA YOGA...................................................................................19

M DANSE 52..................................................................................11, 20

NEUILLY NATURE ARTS ET DÉTENTE........................................18, 28

NINA SLCB...........................................................................................9

REMPARTS MUSIC..............................................................................27

ROL’ACTIV...........................................................................................40

RUGBY CLUB DE LANGRES...............................................................13

RÉSO-DANSE......................................................................................11

SAINT-GILLES FOOTBALL CLUB.......................................................14

SAINTS-GEOSMES EN FORME...................................................08, 35

SAINTS-GEOSMES LOISIRS.........................................12, 14, 27, 40

SCRAPMABEL !...................................................................................40

SCULPTER À VILLEGUSIEN...............................................................27

SECTION EVÈNEMENT «MANIFEST» DE L’ASSOCIATION 
CENTRE SOCIOCULTUREL DE CHALINDREY.................................43

SKI CLUB LANGROIS....................................................................17, 18

SO SPORTS NATURE..........................................................................8

SÉGUSIA..............................................................................................31

TAI CHI CHUAN LANGROIS.........................................................14, 19

TENNIS CLUB DU GRAND LANGRES...............................................12

TENNIS CLUB NEUILLY L’EVÊQUE...................................................12

THÉÂTRE ACTIF.............................................................................25, 37

TINTA’MARS..................................................................................23, 36

TOUR DES VILLAINS..........................................................................24

UN ARC-EN-CIEL DANS NOS PINCEAUX........................................28

UNION DÉPARTEMENTALE DES ASSOCIATIONS  
FAMILIALES (UDAF) HAUTE-MARNE...............................................34

UNION SPORTIVE FAYL-BILLOT/HORTES.......................................13

VEGVISIR AIRSOFT - LANGRES........................................................10

VOLLEY LANGROIS............................................................................14

VÉLO CLUB LANGRES CYCLOTOURISME.......................................17

VÉLO CLUB LANGROIS......................................................................16

YOGA SHANTI.....................................................................................20



Photographies © La Montagne - © O.Saillard - © Nathalie Wanham - © ACCES - © Christian Pitot
Création graphique : ChromeHello - Edition septembre 2023

Seules les structures ayant bien voulu 
communiquer leurs informations figurent 
dans ce répertoire (données collectées 
dans le respect du Règlement Général sur 
la Protection des Données).

Vous êtes responsable d’une association ou 
structure active sur le Pays de Langres et 
vous souhaitez vous faire connaître ? Vous 
avez constaté une erreur ou une omission 
dans ce répertoire ? 

N’hésitez pas à nous contacter :

Par courrier :  
PETR du pays de Langres  
200 rue du caporal Albert ARTY 
52200 LANGRES

Par mail :  
petr@pays-langres.fr

Participons, apprenons, découvrons !

mailto:petr%40pays-langres.fr?subject=

	SPORTS 
	et LOISIRS 
	SPORTIFS

	Multi-activités sportives ￼
	Agilité, adresse et tir ￼
	Artistique ￼
	Athlétisme et sports 
combinés ￼
	Balle et raquettes ￼
	Ballon ￼
	Combat et arts martiaux ￼
	Cycles ￼
	Animaux ￼
	Force 
et fitness ￼
	Glisse ￼
	Marche et trekking ￼
	Sports motorisés ￼
	Nautique et aquatique ￼
	Yoga, Pilates, gym douce 
et sports
« Santé » ￼
	PRATIQUES
	CULTURELLES 
	et ARTISTIQUES

	Multi-activités culturelles et artistiques ￼
	Théâtre et cinéma ￼
	Chant et musique ￼
	Arts plastiques et arts 
visuels ￼
	Patrimoine et savoir-faire ￼
	ACTIONS SOCIALES 
	et ÉDUCATIVES

	Multi-activités sociales et éducatives ￼
	Insertion 
et inclusion sociale ￼
	Jeunesse ￼
	Solidarité et humanitaire ￼
	Citoyenneté et défense des droits des usagers ￼
	Sensibilisation à l’environnement et à la cause animale ￼
	LOISIRS
	DIVERS
	ORGANISATION D’ÉVÈNEMENTS SPORTIFS 
et CULTURELS
	index

	so Sports Nature
	Club Cœur Et Santé Langres
	Nina SLCB
	Billard Club Langrois
	Golf Club d’Arc-en-Barrois
	FTG Paintball
	Vegvisir Airsoft - Langres
	Les Archers des Sources
	Baile Latino
	Centre Chorégraphique de Langres
	Association Dulcimer
	M Danse 52
	Réso-Danse
	EGDA (Expression Gymnique et Disciplines Associées)
	Langres Athlétic Club Sud Haut-Marnais (LACSHM)
	Langres Triathlon
	Tennis Club du Grand Langres
	Tennis Club Neuilly L’Evêque
	Badminton Club de Langres
	Saints-Geosmes Loisirs
	Club Athlétic Rolampontais (C.A.R) - section Tennis
	L’Oseraire (Centre socio-culturel) - Club de Badminton
	Langres Football Vétérans
	Union Sportive Fayl-Billot/Hortes
	Handball Club Val de Meuse
	Handball Langres
	Le Cercle des Vigies
	Langres Basket Club
	Rugby Club de Langres
	Volley Langrois
	Saint-Gilles Football Club
	Club Athlétic Rolampontais (C.A.R) - section Football
	Club Omnisport Langrois (COL)
	Kickboxing Chalindrey
	Tai Chi Chuan Langrois
	Académie Frédéric Rabert - Jiu Jitsu Brésilien
	Aïkido Club Du Rempart
	Judo Club Arts Martiaux Montigny
	Judo Club Langres Vingeanne
	Judo Taïso R.C.52
	Club d’Escrime du Pays de Langres (CEPL)
	Club Athlétic Rolampontais (C.A.R) - section Karaté
	Judo Club Bourbonne-les-Bains
	Judo Club Fayl-Billot
	Judo Club Chalindrey
	Vélo Club Langrois
	Cyclos-randonneurs 
de Fayl-Billot
	Vélo Club Langres Cyclotourisme
	Langres HM Fitness
	Club Détente Sport 
et Santé
	Foyer Rural de Chauffourt
	Ski Club Langrois
	Neuilly Nature Arts 
et Détente
	L’Oseraire (Centre socio-culturel) - Club de Marche
	Langres Natation 52
	Les Bulles Langroises
	Langres Aviron Canoë Kayak 52 (LACK52)
	Mayura Yoga
	Familles Rurales 
de Longeau
	Yoga Shanti
	Club Gymnastique Volontaire de Chassigny
	Marjolaine
	Fédération Départementale des Foyers Ruraux de Haute-Marne
	La Conciergerie
	Compagnie des Hallebardiers
	Association Pourquoi Pas !
	Tinta’Mars
	Jeunes Artistes Langrois (JAL)
	Tour des Villains
	Association Entraide 
et Partage
	Compagnie Cinématographique 
du Beuchay
	Compagnie CIRTA
	Compagnie Ça Change Un Peu !
	Hérisson Masqué
	Association La Montagne
	Compagnie Marie Ruggeri c/o Association Pourquoi Pas !
	Compagnie Préface
	Théâtre Actif
	Compagnie Paul Ermio
	La Chanterelle
	La Lyre - École de musique de Chalindrey
	La Concorde - École de musique et orchestre d’harmonie
	Ensemble Vocal Un Sognu
	Amis des Orgues de la Ville de Langres
	Remparts Music
	L’Appel de la Sirène
	Sculpter à Villegusien
	Libre Cours
	Création - Base d’Exposition d’Art Urbain (C’B.E.A.U)
	Foyer Rural de Rolampont à Neuilly-l’Evêque
	Calli-Langres
	Un Arc-en-ciel Dans 
Nos Pinceaux
	La Palette du Fayl
	Art au Vert
	Forum Diderot Langres
	Comité de Développement et de Promotion 
de la Vannerie (CDPV)
	Association Renaissance Château du Pailly
	Association NOHMAD
	Amis du Passé et des Arts
	Association Fort 
de Peigney
	Langres - Montréal - Québec
	Les Compagnons de la Tour
	Association pour le Renouveau du Vignoble en Montsaugeonnais (ARVEM)
	Amis des Musées de Langres
	Amis de la Chapelle 
de Presles
	Amis de Notre Dame 
de Brevoines
	Ségusia
	Arts et Loisirs en Haute-Amance
	Les Amis de l’Orgue de l’église Notre-Dame en 
Sa Nativité de Fayl-Billot
	Le Souvenir Français, délégation de Haute-Marne
	H.E.R.A.52
	L’Autre Moitié Du Ciel
	Maison Providence - 
Le Goût des Autres
	Centre de Médecine et d’Évaluation Sportive (CMES)
	Union Départementale des Associations Familiales (UDAF) Haute-Marne
	Entraide et Partage
	Langres Signes
	Saints-Geosmes En Forme
	ENTR’IN52
	Actisud 52
	Défis
	Association Départementale Prévention Jeunesse (ADPJ52)
	Les 4 pattes au pays
des 4 lacs
	Croix Rouge Française - Equipe de Langres
	Liens 52
	Langres - Accueil - Solidarité
	Association Vitamines
	ADAJ France Victimes 52
	Avenir Sud Santé Haute-Marne (ASSHM)
	La Voix de Nos Territoires
	DPLACE
	Apis Sapiens
	Assoclimat 52 - Association de climatologie de Haute-Marne
	Aéro Club Langrois
	Rol’Activ
	ScrapMabel !
	Chasseurs d’Eclipses
	Association ACCES (Association Cantonale Culturelle Éducative 
et Sportive)
	Association Philatélique Haut-Marnaise (APHM) Langres
	Le Chien à Plumes
	Autour des Rencontres Philosophiques de Langres (ARPL)
	Langres Foires et Salons
	Ludi’Langres
	Section Evènement «MANIFEST» 
de l’association Centre Socioculturel 
de Chalindrey
	CAR2Langres
	Festi’Vald and Fils-Beach (FVFB)



